
DIENOS KLAUSIMAI
IR DAR SIS TAS

LIET. R. K. SUS MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

Pasaulio spaudoj plačiai 
nuskambėjo įvykis Anglijos 
parlamente. Vienas konser­
vatorius iš vietos tribūnoj 
kalbančiam darbiečiui pada­
rė tokią pastabą: “Eik sau 
į Lenkiją?’ Įsižeidęs darbie- 
tis kaip bematant atsirado 
šalę konservatoriaus ir žiebė 
jam į veidą. Tokiu būdu 
Lenkija už savo nekultūrin­
gus įsišokimus prieš savo 
kaimynus ir prieš buvusius 
savo rėmėjus virto nauju į- 
žeidimo vardu.
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Klaipėdos vokiečiai vėl 
sujudo. Balandžio 13-tą 
krašto seimelis, kurio dau­
gumą vis dar sudaro vokie­
čiai, po karštų kalbų, pri­
ėmė rezoliuciją reikalaujan­
čią, kad Lietuvos vyriausy­
bė nuimtų karo stovį ir at­
šauktų apsaugos policiją. 
Lietuvos vyriausybė griežtai 
atsisakė vokiečių reikalavi­
mus patenkinti. Kadangi 
Klaipėdos krašto vokiečiai 
elgiasi pagal Berlino in­
strukcijas, reik manyt, kad 
drumstimas eis ir toliau.

LRKSA 51-MAS SEIMAS I SKTb™"“

Balandžio 9 ir 10 dieno­
mis Cleveland. Ohio, įvyko 
pittnas lietuvių ■ Basket Ball 
komandų turnamentas. Da­
lyvavo trys vietinės, Du- 
Bois, Akron, Dayton, Detroit 
ir Gary komandos. Žaidimus 
gausiai lankė publika. Aps­
kritai, turnamentas visais 
žvilgsniais gerai pavyko. 
Turnamento proga, koman­
dų vadai atlaikė seimelį ir 
suorganizavo Amerikos Liet. 
Sporto Sąjungą, kurios už­
daviniu bus organizuot spor­
tininkus, rengti tumamentus 
ir kelti lietuviu vardą. Są­
jungos pirmininku išrinktas 
LRKSA narvs Jurgis K. ----------
turnamento i 
torius. Pasirodo, kad mūsų 
jaunimas vra gyvas, darbš­
tus, tik reikia geru vadų.

LSS Iniciia-

Prezidentas Roosevelt rei­
kalauja, kad Kongresas pa­
skirtų dar penkis bilijonus 
dolerių viešiems darbams ir 
du bilijonu dolerių ban­
kams, kad jie galėtų teikti 
daugiau kreditų biznio plėti­
mui. Balandžio 14-tos vaka­
rą Prezidentas Roosevelt 
per radio 'paaiškino tautai 
savo planą ir jo tikslus. Jo 
nuomone, šalies gerovė pri­
klauso nuo pramonės, biznio 
ir darbo išjudinimo. Prezi­
dentas teisingai nurodė, kad 
nuo vyriausybės sumanumo 
ir veiklumo priklauso šalies 
apsatfjrojimas nuo ekonomi­
nės suirutės ir nuo diktatu- i

Balandžio 16-tą Anglija 
ir Italija pasirašė draugiš­
kumo paktą. Manoma, k.id 
šis paktas žymiai pagerins 
netik šių dviejų šalių santy­
kius, bet sustiprins taikos 
reikalus visoje Europoje. 
Prancūzija ir skubinasi su-

Įvyksta 

GEGUŽĖS-MAY MĖNESIO 9-12 D., 1938 M. 
Bažnytinės Pamaldos

ŠVENTO KAZIMIERO PARAPIJOS BAŽNYČIOJE 
SEIMO POSĖDŽIAI IR SUSIVIENYMO SEIMO 

HEADQUARTERS

HOTEL ROOSEVELT 
Penn Ave. & Sixth St., Pittsburgh, Pa. 

SEIMO ATSTOVAMS VIEŠBUTY NUPIGINTOS KAINOS 

Kambariai su Visais Patogumais

Seimo rengėjai ruošiasi ir žada Seimo dalyvius pa­
linksminti, surengiant vaidinimą—teatrą ir koncertą— 
bankietą.
' ' Smulkmenos bus paskelbtos vėliau.

LEONARDAS SIMUTIS,
KSA Prezidentas

LRKSA NAUJŲ- NARIŲ 

 

VAJAUS EIGA

ivos pasiuntinybės
Storius Kairiūkš-

lietuvių kolonijos

Į Varšuvą nUnisteris Škirpa iš­
vyko per Karaliaučių ir Dancigą. 
Į Kutno stotį tainisterio pasitik-

' ti atvyko Liet
| Varšuvoje se
; tlS.

Varšuvoj m Moterį Škirpą su-j 
tiko lenkų už ienių reikalų mi-' 
nisterijos Balt jos skyriaus vedė­
jas Koscialkovskis, lietuviai lai­
kraštininkai ir
Varšuvoj naril i.

Traukiniui nustojus, Koscial-i 
kovskis įlipo į vagoną, prisistatė 
ministeriui Škąrpai ir pasveikino 
jį lenkų vyrii 
rio Becko vare 
pa Koscialko’ 
pristatė jam |

Šią savaitę naujų narių aplikacijų gauta iš 1-mos kuo­
pos Kingston, Pa., ir 301 kp. Philadelphia, Pa.

Didžiosios Velykų šventės, suprantama, vajaus dar­
bą šiek tiek pertraukė. Vienok po švenčių kuopų val­
dybos ir organizatoriai vėl turėtų stot į kilnųjį darbą.
-----pavyzdį kr-” + 
tiems. Tai Adomas ir Julė Venskai, 301 kp. nariai, 
Philadelphia, Pa. Jie antsyk prirašė tris savo vaikus— 
Kazį, 14 m., Stasį, 12 m., ir Leoną 11-kos metų.

Taip turėtų pasielgti visi tėvai ir motinos, kurie tik 
išsigali. Jūsų organizacija tegu būna ir jūsų vaikų or­
ganizacija. Jaunime yra Susivienymo ateitis.

Beje, dar yra ir tokių kuopų, kurios šiame vajuje 
neprirašė nei vieno naujo nario. Jos nieku būdu negali

lybes ir ministe- 
Ministeris Škir- 

:iui padėkojo ir 
ibntinybės pata­

rėją dr. A. Trimaką ir pasiunti­
nybės narius, j

Išlipusį iš vagono minister) 
K Škirpą aps »jo fotografai ir 
laikraštininkai Pastariesiems jis 
pareiškė neduosiąs jokio inter-į 

I view, kol neįteikė Lenkijos pre­
zidentui skiriamųjų raštų. Po to, 
ministeris Škirpa su kitais pa­
siuntinybės valdininkais ir lenku 
užsienių reikalų ministerijos at­
stovais nuvažiavo į “Europos” 
viešbutį.

DIDELI -SUKILĖLIŲ 
UŽKARIAVIMAI

Hendaye.—Paskutinėmis dieno­
mis sukilėliai vėl žymiai pasislin­
ko pirmyn atimdami naujus plo­
tus teritorijos iš lojalistų.

Balandžio 17-tą sukilėliai už­
ėmė Mas de Barberaus ir La Ga- 

pateisint tokį savo pasielgimą. Nežiūrint, kokios jūsų lera miestelius ir tokiu būdu pri­
slinko prie pat Tortosa miesto, 
kurs yra paskutinė lojaiittų tvii- 
tovė Ebro klonyje.

Lojalistų vyriausybė pradėjo 
mobilizuoti vyrus-jgjio 18 iki 32 
metų amžiaus.

Balandžio 18-tą sukilėliai už­
ėmė Tortosa, kuri randasi tik 95 
mylios nuo dabartinės lojalistų 
sostinės Barcelonos.

RUMUNIJOJ SUĖMĖ 
300 FAŠISTŲ

Bucharest, Rumunija.—Balan- 
kimą telegrafu, nustatydama lini- džio 17-tą policija suareštavo 
jas. kuriomis šis susisiekimas eis, “geležinės gvardijos” lyderį Cor- 
jų naudojimo tvarką ir tarifus. nelin Zelea Cordeanu ir 300 jo 

Ketvirta susitarimo dalis nu- Alininkų. Jie ruošė ginkluota 
stato tvarką radijo, telegrafu nau­
dotis Kaune ir Varšuvoje.

Penkta dalis liečia susisiekimą 
geležinkeliais. Ruože Vievis—Za-

kolonijoj gyvenimo aplinkybės, vis dėlto yra tokių 
šeimynų ir pavienių, kurie gali įsirašyti Susivienyman.

Nežiūrint daug ar mažai naujų narių prirašysite, 
kiekvienas organizatorius gaus nustatytą atlyginimą. O 
kurie gerai pasidarbuos, tie gaus speciales Pildomo Ko­
miteto paskirtas dovanas.

Tad į darbą!

KAIP LIETUVIAI SUSITARĖ SU 
LENKAIS AUGUSTAVE

Augustavas.—Lietuvių ir len­
kų delegacijos, posėdžiavusios 
Augustave susisiekimo klausi­
mais, savo darbą baigė.

Kiek teko patirti susitarimas 
turi 7 dalis ir vieną papildomą 
protokolą.

Pirmoji susitarimo dalis apta-

sukilimą nuvertimui esamo, vy­
riausybės ir įsteigimui fašisti-

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES 
SUKAKTIES PAMINĖJIMO ‘ 

PROGRAMA
PIRMADIENĮ, BALANDŽIO-APRIL 25,1938 M.

MEYERS HIGH SCHOOL AUDITORIUM 
Carey ir Hanover Gatvės, Wilkes-Barre, Penna.

b) t

d)

1. Rengimo komisijos pirmininkas, J. B. šaliūnas.
2. Įžanginė Kalba —

Vakaro Vedėjas Kun. A. J. Sinkevičius
3. KONCERTAS

Star Spangled Banner
Galingas Didis Mūsų Dievas —

Muzika Brazaičio, žodžiai Mykolaičio 
Vytauto Maršas ...................................A. Pociaus
Kur Bėga Šešupė...............................C. Sasnausko
Į Vilnių. Tiltaitis  J. Žilevičiaus

g) Malda ..............................................A. Vanagaičio
i) Šaulių Maršas.................................... A. Vanagaičio

BENDRAS CHORAS

Sv. Kazimiero parapijos, Pittston 
Svč. Trejybės parapijos, Wilkes-Barre 
Sv. Marijos parapijos, Kingston 
Sv. Kazimiero parapijos^ Plymouth 
Sv. Onos parapijos, Luzerne . 
iv. Pranciškaus parapijos, Miners Mills

Diriguoja Muzikas P. Karašauskas

4. Kalba............................................... Vincas Uždavinys
i

5. Laisva Lietuva, vaizdelis'.....................A. Vanagaitis
Išpildys Pittstono Sv. Kazimiero par. grupė

6. Kalba.......................Hon. Judge Thomas F. Farrell
Rezoliucijų skaitymas ir priėmimas.
Pantomina Gyvais Vaizdais. . Kun. J. K. Miliauskas 

Išpildys Wilkes-Barre Svč. Trejybės parapijos grupė 
Orkestras Louis Savitt

7.
8.

NEW YORK IR N1 W 
JERSEY APSKRITIES 

SUVAŽIAVIMAS
šiuo pranešame visoms LRKSA 

New York ir New Jersey apskri­
ties kuopoms, kad balandžio mėn. 
24 dieną, sekmadienį. 3 vai. po 
pietų, 6 Davis Ave., Harrison- 
Kearney. N. J., šv. Varde dr-jes 
salėj, įvyks apskrities suvažiavi­
mas, į kurį kviečiame dalyvaut vi­
sus kuopų atstovus, Susivienymo 
narius ir kitus katalikus, kuriem 
rūpi Sus-mo gerovė ir reikalai.

šis suvažiavimas bus labai svar­
bus, nes priešseiminis ir turėsi­
me daug įvairių Susivienymo ge­
rovei reikalų apsvarstyti ir nu­
tarti, taip pat po suvažiavimo 
tuojau bus card party, kurią ren­
gia vietinė Harrisono kuopa aps­
krities naudai.

St. Lukoševičius, piitn.
J. Tumasonis. sekret

PIRMOS PENNA. APSKR. 
KUOPŲ DELEGATŲ 

SUVAŽIAVIMAS
Priešseiminis 1-mos Penna, aps­

krities delegatų suvažiavimas Į- 
vyks balandžio 24, 2 vai. po pie­
tų. šv. Juozapo parapijos salėj, 
W. Mahanoy Avė , Mahanoy City, 
Pa.

Kuopos priklausančios prie šios 
apskrities malonėsit imti dalyvu- 
mą šiame delegatų suvažiavime, 
prisiųsdami nuo savo kuopų ats- 

' tovus. O ypatingai kreipiamės į 
tas kuopas, kurios per pastaruo­
sius paūmėtų dėl kažkokių prie­
žasčių nedalyvalitftvo apskritie* 
suvažiavimuose.

J. Žernauskas, sekr.

PRIEŠSEIMINIS CHICA- 
GOS APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS
Įvyks balandžio 24 d , antrą va­

landą po pietų. Gimimo šv. Pa­
nelės parapijos svetainėje, prie 
68-tos ir Washtenaw Ave., Chi­
cago. Ill.

Kuopos yra prašomos prisiųs­
ti kuo daugiausia atstovų, ypa­
tingai išrinkti delegatai į Seimą 
būtinai turėtų atsilankyti į šį su­
sirinkimą. Taipgi kviečiami sei­
mo delegatai, kurie gyvena už 
Chicago ribų, nes šis susirinki­
mas yra labai svarbus.

P. J. Cižauskas, pirm.

Kaune Per 8,000 Pramonės 
Darbininkų

Miesto darbo inspektoriaus su­
rinktomis žiniomis šių metų pu 
džioje Kaune buvo 593 pramo­
nės įmonės, kuriose dirbo 8,337 
nuolatiniai darbininkai. Įmonių 

! kontorose dirbo LL75~asmonys. 
] Darbininkų vyrų buvo 4,186, m, 
terų 4,016 ir jaunamečių 135.

Pradžia 8 vai. vakaro. Įžanga 35 centai asmeniui.
šį Lietuvos Nepriklausomybės 20-ties metų sukak­

ties paminėjimą rengia Wyoming Klonio lietuvių kata­
likų parapijos, būtent, Wilkes-Barre, Pittstono, Kings- 
tono, Plymoutho, Luzernės, Sugar Notch, Miners 
Mills, Wanamie ir Duryea atstovų komitetas.

Rengimo Valdyba: Pirmin. J. B. Šaliūnas; vice- 
pirmin. Jurgis Laukaitis; sekretorius kun. A. Žukaus­
kas; iždin. Juozas Jonei ka.

Programos komisija: muzikai vargoninkai J. Stul- 
gaitis, J. Kudirka, J. J. Šaučiūnas, J. Varaitis, P. Ka- 
rašauskas ir S. Simonavičius; kun. J. K. Miliauskas, 
M. Zujus ir A. Gaiinskas.

Spaudos komisija: kun. A. Žukauskas, mokyt. 
Petrušauskas, M. Zujus, J. Joneika ir J. Laukaitis.

Rezoliucijų komisija: M. Zujus, kun. J. Kundrec- 
kas ir kun. J. Kasakaitis.

Gausinga Wyoming Klonio ir aplinkinių rajonų 
lietuvių visuomenė kviečiama dalyvauti šiame Lietu­
vos nepriklausomybės 20 metų sukakties paminėjime.

Lietuvos laisvė ir nepriklausomybė atkovota ge­
riausių jos sūnų pasišventimu ir aukomis. Neramūs 
Lietuvos kaimynai, ypač lenkai, vėl kėsinasi prieš 
jos laisvę ir nepriklausomybę. Dėl to mes visi priva­
lome būti savo tautos laisvės sargyboje ir reikale pa­
kelti savo balsą prieš pasikėsintojus.

P. S. Meyers High School auditorija randasi pusės 
bloko atstumoj nuo Mercy ligoninės. Vykdami iš Vie­
šosios Aikštės (Public Square. Wilkes-Barre), imkite 
Martz busą “Division Street,” kuris priveža prie pat 
auditorijos. Patogus privažiavimas automobiliais ir yra 
vietos jų pastatymui.

SU2EISTI 8 ASMENYS
Philadelphia. Pa. — Balandžio 

117-tą Barret kompanijos dirbtu­
vėj chemikalų skyriuj įvyko di- 

Į delis sprogimas. 2 darbininkai ir 
6 ugniagesiai sužeisti.

Norima tiesti geležinkelio li­
niją iš Kazlų—Rūdos per ša­
kius, Jurbarką ir Tauragę į Klri 

! pėdą, palaikymui prekybos su 
Suvalkais. Vilniumi ir Klaipeda.

JONAS RAKŠYS GAVO 
ATLETINĘ DOVANĄ 

Selinsgrove, Pa. — Balandžio 
j 4-tą dešimt Susquehanna univer- 

technišką važiavimą bėgiams iš- siteto basketball žaidėjų gavo 
bandyti, kiekviena administraci- dovanaa už pasižymėjimus.

Minėto universiteto basketball 
Oro susisiekimas, kuris numa-' "Crusaders” komanda pereito se- 

tyta pradėti kovo 31 d., nustato- šono žaidimuose gerai pasirodė, 
maa šiomis orientacinėmis skridi-i Komandos kapitonu yra Jonas 
mo kryptimis ir šiais perskridi-j Rakšys ii Wilkes-Barre. Jia taip 
mo kontrolės punktais; 1) pagal pat gavo dovaną.
geležinkelio Uniją Kaunas—Kai- ---- --

ria pašto susisiekimo klausimus.' wiasY geMĮnkelis turės būti pa- 
Vieta pašto korespondencijai i rengtas sujungti balandiio 9 d.

7 - J i ’v *U- perduoti nustatyta kelyje iš Vie- Balandžio 8 d. atitinkamo, gele-i 
stipnnti draugiskum° ryšius vio į Zawiasy Pirmas pa5ikeitĮ. iinkelių administracijos įvykdys 
SU Italija, kad tik ją atl- mM korespondencija numa. technišką važiavimą bėgiam. ii- 
traulcl nuo Vokietijos, kuri . ii-ma bandyti, kiekviena administraci-paskutiniai* laikais tikra; ’,y'“ T . j. ..vo pu.<je
uradsio nardau? blaškytis ir Antr0JI .u.ltarimo dali, apima i™-;, „„„..ipradėjo perdaug blaškytis ir, , ,
drumsti taiką. Žinomu, už
savo draugiškumą Italija kunuo budu ‘r kok'.'. tel«-
gauna pripažinimą Etijopi-I Ų“""* ,r p'r“'
jos užkariavimo. Taigi, di- 
džir' ins valstybės draugiš­
kumą perka vargšių paverg­
tų tautų kailiu.

nalai galės susisiekt su savo kraš­
to valdinėmis įstaigomis, šiam 
reikalui nustatytos dvi telefonų 
linijos: viena paliai plentą Kal­
varija—Suvalkai. antra—Vievio— 
Ri kantai.

Jau Daužosi Perkūną*
Ii Seirijų praneša. kad kovo 24skridimo kontrolės punktas — 

dviejų kilometrų ruožas, po vie- d. pirmą kartą žj pavasarį žaiba-Vivięjų AIIUUICKI s M VAWW. jzv va, |ZSISIB4(J, asu vij W| Įjasivasvaii |

Trrfh dali, retulluoj. .u.i.ie-, "? "“I’ P*“1"*'“ «'>- ” Sanlaji gyramojai. aako. lai-
žinkelio linijos į abi puses; 2) pa- bo šiuo laiku dar niekados nėra

~gal plentu Marijampolė—Kalva- matę Žaibai buvo labai smar-

H įlandzio 12-tą Paryžiuje 
imi. '-ug artistas Feoci >- 
■ras šal tapinas, sulaukę® 56 
m. 1J amžiaus. Velionio gy-; Balandžio 12-tą Illinois i rija—Suvalkai—Augustavas; per- kūs ir apylin&Sj dviejose vietose 
vu n imas buvo pilna® didelių l 
la i' ■ "u. parbėk bei i 
.•iii'lnj ii 'i irediių. \ 
d.in . Į.. ri ' ■ • • , H u
‘-i]"- Maur • - u- n z\ 
m-.. iix j < .• nius savo
17 ka .... i . • ;.L i -v, u
alU'

■

Steite įvyko primary balsu-1 skridimo kontrolės punktas — matėsi du ggA dideli gaisrai 
vims,!. Tie balsavimai paro- dviejų kilometrų ruožas, po vieną 
d?, kad demokratai ten dar Us punktus turi vykti ne sukt- Nauja* 
labai ©tiprūs, nora buvo pa- £iau kaip SCO metrų. Skristi gslės KArkvMihBl® Kandinnae 
sidalinę j du ateitu. Bala* Hfetuvai, gavę U anksto prieš 71 JCmam—VNatyUa Preaidtn- 
vimuoee lamljo gubemato* pute®. RnkrMhn** per kontro- to akta. Vyriausiu Kciiiomenh 
riaug Homerm ir teisėjoj kilome t r t non minėto plento i abi Kapellem ffetlcirtaa kanauninkas 
Jireckin siuitas. islandas atitinkamą leidimą fiabaliauskM

Al WI <TĮ » *. j — , j -■ ...

Vyriau* tas

ATRADO TRIS LAVONUS
Philadelphia, Pa. — Balandžio 

13-tą pagal Deleware ūpą. eže­
ro pakrašty, atrado automobily 
prigėrusius trio asmenis: Stella 
Cliett. 17 m.. Misa O’Re 11 Wash­
ington.29 m., ir Thomas Adams.

a. tij n«U)Ų mr
<. ■ M >h I >1 mndimi ii

— n« i • 'kė ( ežerą

SUDEGĖ 8 VYRAI
IR MERGINA

Chicago. III.—Kovo 6-tą sude­
gė sena West M'sdison c«tvės 
fliopauaė “Hotel Center ”

S r> ».mrnvi *
moten •
Gaisro rnrtu kun ištiko anka

i

nų yry

MAR. IJPKIINI.
Grand Rapid*. Mich.—Pir­

madienį, balandžio 11-tą. mi­
rė LRKSA 34 kuopos naro, 
vietinės žv Petro ir Povilo 
parapijos klebeno kun Juozo 
Lipkaus motina Marijona 
Lipkienš. 73 SMtty amži a N

1'4 rj.-ta lu irdl i ’) 
11'! i ■ « u* 'mii :« t* ■ 

r - « l’m r p..» hat- 
'■ \ 11 ą /,<■>»<' , »• ap> >•,« ka-
;■ iv > mi'imojn

Juozu kinis i»5i trėti

I 4i miclaitrdingM Dievas

hnksaivbą
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pute* skleidžiama aitri neapykan­
ta, kuri diskredituoja pačiu* lie­
tuviu* ir trukdo mūsų progresą. 
Kilnesnė* utajo* negali plėtoti* ir 
vystyti* panašiose npyatovoae.”

ŠIS MARGAS PASAULI
PRENUMERATOS KAlNAi

fluiųęt. Valst. metams $2.00, pusei metų $1.00; užsieniuose metams $3.00. 
Skelbimų kainos sulig pareikalavimo.

Rafa GINTARAS

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA 
OFFICIAL PUBLICATION “GARSAS"

Pttbliahed every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
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SKAUD21ŲJŲ PAMOKŲ 
IŠVADOS ATEIČIAI

Lietuvos Šaulių organas “Tri­
mitas” išspausdino įdomų gene-' 
rolo S. Raštikio (dabartinio Lie­
tuvos krašto apsaugos ministe- 
rio) raštą, kuriame jis pataria iš' 
skaudžių pamokų darytis išvadas 
ateičiai. Tarp ko kito jis ten 
rašo:

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖ IR 
“MOTINOS DIENA”

aki-
pa-

bet

džiausią iškilme, dalyvaujant ka­
raliui su karaliene, Florencijos 
arkivyskupui. valdžios atsto­
vams, "žuvusiųjų motinų ir asi­
lių draugijos" nariams, pašvęstas 
“Italijos motinu paminklas." Ant 
altoriaus pastatyta marmurinė

Tėvynės meilės persunkti, su 
įąjiužiu rimtumu ir ats.dėjimu 
.Švenčiame 20 metų Laisvosios
Lietuvos sukaties šventę. Ši šven­
tė Lietuvos sūnui, dukrai yra 
Švenčiausia. Nes per tiek amžių 
budėję ir kentėję nusikratėme sa­
vo engėjus. Tai padarėm ne vien [Stovyla, kuri vaizduoja skausmo 
kilniomis mintimis ir idealais, 
bet kančiomis darbais ir aukomis.
Iš tikro, nepaprastas yra įvykis 
ir sunkus darbas tautai atgauti 
Nepriklausomybę tiek metu bu­
vusiai pavergtai ir prislėgtai sve­
timoje nelaisvėje

Ne vienas erelis, bet trys: dvi­
galvis rusų, baltasis lenkų ir 
juodasis vokiečių—visi jie lietu­
vių tautą žiauriai draskė ir bjau­
rią kruviną puotą kėlė.

Tokiose aplinkybėse lietuvių 
tauta trunėjo ir vergavo grobo- 
nio naguose apie 500 metų. Tapti 
jai laisvai — apie tai rodosi, nė 
sapnuoti niekas negalėjo, dar la­
biau galvoti. Tačiau šiandieną 
jau švenčiam 20 metų laisvės su­
kaktį. Tas faktas įrašytas pasau­
lio tautų istorijoje ir bus mi- 
nimas palikuonių kartų kartės^ 
Karta jis yra ir bus pavyzdys ki­
toms valstybėms, kur jos dar šian- 
dien tebeilgisi bočių laisvės, sva­
joja apie laisvą savųjų valdomą 
kraštą.

Mums lietuviams šios Nepri­
klausomybės 20 metų sukaktį mi­
nint, ne vienas prisiminėm tas 
niūrias ir nejaukias dienas, ku­
rios slėgė mūsų tėvus ir protė­
vius, netekus didingos Lietuvos 
valstybės ir jos laisvės. Taip pat 

i prisiminėm lietuves motinas bu- 
I vt’sias vieninteles tėvynės meilės ' 

žadintojas, mokslo bei doros 
skleidėjas. Tais suspaudimo ir Į 
tamsos metais, ;

I šiepė ugniavietėje sukauptą ki- 
I bnkltį, kuri ruseno ir laukė pro- 
I gm įsiliepsnoti į žibintą ir ap- 
| šviesti naktyje tūnojusią tautos 
L sąmonę ir patrijotiškumą.
I Taigi mūsų motinoms turi tek- 
I ti didžiausioji garbė ir pagarba, 
r ji turi būti aukso raidėmis įra- 
| Šyta Į mūsų tautos istoriją. Ji 
| privalo būti neužmiršta, kol žmo- 
■ nfa gyvens pasaulyje. Jai turi 
|būt! bent moraliai atlyginta, t. y. 
įjos garbei pastatytas paminklas, 
■Šturs taip pat amžiais liudytų vai- 
Ikams k id ji yra pirmoji kovoto- 
|ir pirmoji auka savo vaikų lais- 
Kvei Ta-.p pat vaikai turi jausti 
fa pareigos atsidėkoti savo moti- 
Epoms už šia herojišką mei;? bei 
■pašiau ko j ima 
■b Motina kaip sako rašytojas 
B^ilgena* tęsia pasaulio Karėjo 
■pradėtą da<b4 -km du *la nau- 
Hb' gyvvbe ! ' O g-artmi į;4» 
Hfaisuoanen 1 nk»« dubli) dab>M
■pyTM kun K 1 upav 111 u* i. K M o

D-)O« Įubtlte ) imame suso *- 
19?7 m prabilk i susinti-

^■faaias moteris šiais K S Van*.
žodžiai* O moters lie-

prislėgtą motiną ant kelių laikan­
čią savo žuvusį sūnų. Įvairiose 
prakalbose buvo pažymėta, kad iš 
visų paminklų, kurie randasi 
Santa Croce bažnyčioje, šis Ita­
lijos motinų atminimas yra pats 
garbingiausias. Kokio pavydalo 
ir išraiškos mes turėtumėm staty­
ti paminklą, apie tai laikas pa­
galvoti.

Iš tikro, koks džiaugsmas ir 
kokia laimė motinai būti kitų su­
prastai, atjaustai, pažintai. Ji 
skiria visas savo širdies daleles, 
visą savo gyvenimą pasiryžta 
vargti, kentėti ir be skaitliaus 
leisti nemigo naktis, o už tą vi­
są vieno tetrokšta—būti gera mo­
tina ir vaikų angelu.

Sf. Lygutas

AUKOJA "GINKLŲ 
FONDUI

beVisa Lietuvos visuomenė 
pažiūrų ir įsitikinimų skirtumo 
aktyviai remia Ginklų Fondą, 
aukos daug smarkiau pinigais ir 
ginklais plaukia negu bet kada 
anksčiau.

"Gyvename neramius laikus, dar 
visur pasaulyje gali būti įvairių ne­
lauktų įvykių ir pavojų. Jų 
vaizdoje ir paskiausių įvykių 
mokyti ateityje turėtume:

"1) Neatprasti nuo pavojų,
pasirengti tuos pavojus drąsiai ir 
ryžtingai sutikti.

"2) Dar daugiau skaitytis su 
žiauria gyvenimo realybe, atsime­
nant, kad tarptautines politikos ir 
tautų bei valstybių bendradarbia­
vimu pagrindai keičiasi, daug kur 
į pirmą vietą statant ne teisės ir 
teisybės, bet jėgos argumentą.

"3) Ieškoti tikrų draugų ir bi­
čiulių, bet pirmiausia pasitikėti tik 
savomis jėgomis.

"4) Savo tautos ir valstybės lais­
vei ir nepriklausomybei saugoti ir 
ginti, šiam aukščiausiajam nepri­
klausomos valstybės tikslui, aktin­
gai burti visas visuomenės grupes, 
visą tautą, nes tai juk yra visų 
mūsų bendras reikalas.

“5) Didelių pasaulio audrų ir 
mūsų tautos didelių uždavinių aki­
vaizdoje nereikšmingas smulkme­
nas ir mažus asmeninius arba vi­
suomenės grupių reikalus be jo­
kio pasigailėjimo aukoti bendriems 
.ir svarbiems visos tautos reika­
lams.

“6) Labiau ir energingiau stip­
rinti tautos moralinius ginklus, vi­
sų piliečių kultūrinį, moralinį ir 
tautinį atsparumą ir susipratimą.

“7) Dar daugiau susirūpinti fi­
zinių ginklų įsigijimu, nes visada, 
o ypatingai šiais laikais, tai yra 
vienas iš svarbiausių argumentų 
savo teisėms ginti.

“8 j Griežčiausiai laikytis sąmo­
ningos drausmės ir kultūringos 
tvarkos, nes tai yra kaip kariuo­
menės, taip ir visuomenės jėgos ir 
stiprybės reiškinys. 1''

“9) Pagaliau viską vainikuoti 
dar didesniu patriotiškumu, dar di­
desniu pasiaukojimu savo tautai ir 
valstybei.

"Mūsų visuomenė yra patriotinė 
ir jautri savo Tėvynės bendriems 
reikalams. Tai parodė rimtas ir 
kultūringas, bet kartu ir labai jau­
trus visuomenės reagavimas į pas­
kiausius visą mūsų valstybę lie­
čiančius įvykius. Tai parodė ir 
nauja, bet labai reikšminga ban-

ga stambesnių aukų j Ginklų fon­
dą. Tokia viauostta sudaro dš- 
dėlę jėgos atsargą mūsų kariuo­
menei Ir taulianiA Tai yra jau iš­
augusi ir dar labiau didėjanti jė­
ga, su kuria mūsų priešai turėtų 
akaitytia. SvarbeaalMae visai tau­
tai momentuose neturime .palikti 
tą jėgą pačią sau. Visuomenė no­
ri ir turi žinoti, kas ir kaip daro­
ma, ir kada visuomenė tų infor­
macijų negauna, j! pradeda neri­
mauti, blaškyti*, iš to kyla tik ne­
reikalingi gandai ir kalbos. Kada 
svarbiausiuoju politinio įtempimo 
momentu valstybinės propagandos 
ir informacijos tarnyba yra ypa­
tingai reikalinga, bet dar silpnai 
veikia, kada, pav., viena iš geriau­
sių, greičiausių ir moderniausių in­
formacijų ir pripagandos priemo­
nių—radijofonas rimtu visai val­
stybei momentu taip pat per mažai 
teikia visuomenei reikalingų ir jos 
laukiamų žinių, tada nėra ko ste­
bėtis, kad visuomenė pradeda gau­
dyti žinias apie savo valstybės rei­
kalus iš kitų, dažnai tendencingų 
arba visai netikslių svetimų ir 
mums net priešingų šaltinių. Iš to 
kyla tik nepasitenkinimas ir gan­
deli. Šį reikalą čia keliame vado­
vaudamiesi geriausiais norais ir tik 
todėl, kad valstybinė propagan­
da yra taip pat galingas ginklas 
valstybės reikalus ginti ir kad to­
dėl į šį ginklą turime kreipti taip 
pat daugiau dėmesio.

“Praūžę įvykiai išjudino mus, 
parodė mūsų skaudžia- vietas, nu­
rodė mūsų kai kurias klaidas, pa­
rodė, kur mes esame stipresni ir 
kur silpnesni, ir davė labai reika­
lingų ir svarbių nurodymų atei­
čiai. Tai buvo labai skaudi, nors 
ir naudinga pamoka. Dabar tik pa­
darykime išvadas ir jas (vykdyki­
me.’’

SPAUDOS ATSTOVO 
ĮSPŪDŽIAI

Vienas dienraščio “XX A<n- 
žius” atstovas iš Kauno atlankė 
demarkacijos liniją toje vietoje, 
kur "per kelias minutes galėjo 
užsiliepsnoti karas. Žemiau dalį 
to atstovo įspūdžių perspausdina­
me :

"Nors žmonės prie ‘sienos’ kaž­
kodėl nekalbūs, neatsigavę nuo |- 
spūdžio, tačiau mielai pasakoja kiek­
vieną*, ką patyrę*.

“— Ar kariuomenės lenkai bu­
vo prie sienos sutraukę?

”— Ir dar kiek—atsako.—Tik 
viename Vievio bare palei sieną 
stovėjo pirmas, penktas ir šeštas 
legijoninkų pulkai, tryliktas raite­
lių pulkas, 30 tankiečių ir artile­
rija, tačiau pastarosios kiekis ne­
žinomas, nes ji buvo 
ta p Jei Lentvaravą. 
si rodė net keturiais 
na kartą 18, antrą 
ir ketvirtą 36.
pagal demarkacijos liniją, tačiau į 
mūsų pusę neperskrido. Pasieniu 
net kelis kartus pradefiliavo rai­
telių eskadronai, • pisk utinį kartą 
visas pulkas, išsidriekęs vieno kilo­
metro ilgumo vora gretomis po du 
raiteliu. Artilerija parodė savo ‘jė­
gą’ 40 tuščių šūvių. Re to, labai 
dažnai prie pačios linijos išdidžiai 
ateidinėjo būreliai ler»kų karinin­
kų.

“— Ar nieks iš gyventojų nebė­
go į krašto gilumą?

“— Kur čia nebėgs.. . Daugiau­
sia, žinoma, pasitraukė pareigūnų 
žmonos su vaikais. Traukėsi ir 
šiaip gyventojai, nes nieks nebuvo 
tikras, kas gali iškilti kiekvieną 
minutę. Buvo tačiau ir tokių 
reigūnų šeimų, kurios .ryžosi 
lintis nežinomu likimu su savo 
rai* ir tėvais, kuriuos pareigos
kė pririšusios pačiose pavojingosio­
se vietose. ‘Žūsime, tai visi žūsime 
kartu,’ — kalbėjo tokių pareigūnų 
žmonos

“— Kaip gyvenimas ‘anoje pu­
sėje?*—klausiu.

“— Neduok Dieve. Nuo demar- 
kaeijos ImŲov parifaii.kilomrinui 
jūs nerasite. nė vieno šuns, nes 
pernai rudenį lenkai išleido įsaky­
mą tame plote išnaikinti visus šu­
nis ir gaidžius. Šunis taip ir iš­
naikino, o gaidžių naikinimas su­
kėlė tokį gyventojų juoką ir pasi­
piktinimą, kad tą klausimą teko 
palikti ‘atvirą.’ Kai tik sutemsta, 
nė vienas gyventojas negali nuo 
savo gyvenamo
liau 800 metrų. Visi langai į de­
markacijos liniją ir į abudu šonus 
turi būti tamsūs: šviesa pro langus 
išeiti turi teisę tik į vieną pusę— 
priešingą demarkacijos linijai.

“— Ar laukėte lenkų ?—klausiu 
vietos gyventoją gudą.

“— Bran Boše!—Juk pas juos 
gyventi negalima. Mokesčius pas 
mus sumoki du kartus per metus, 
ir baigta. 0 ten už viską mokėk: 
už žemę, už namą, už katę, už du­
ris, už langus ir paskui dar ‘pa­
pildomus,’ kuriuos nei pats žinai, 
už ką moki, nei ‘jie’ žino. Mokėk,

sukoncentruo
Lėktuvai pa- 

at v ėjai s: vie- 
21, tračią 40

Skraidė visiškai

i
LIETUVIAI ESĄ LABIAU­

SIA SUSSKALDę
"Sandara" nprėtų matyt Ame- 

i tikos lietuvius daugiau “susi­
jungusius saugojimui Lietuvos 
nepriklausomybės,” kuriai pavo­
jai nėra praėję:

m- •
“Nemanykit, jog su priėmimu 

ultimatumo viskas jau nlsibaifcč. 
Bile dieną, bile naktį Varšuva.rs-

I Ii išprovokuoti naują incidentą ir 
vėl grasins Lietuvai. 0 nusileidi­
mams, juk irgfi būna rybos. Lie­
tuva nesutik* būti nuolatos stum-

į doma, nuolatos skriaudžiama, H 
| kieno nors baudžiauninkė.

“Iš visų tautinių grupių Ameri­
koj mes tik vieni lietuviai* esam 
taip susiskaldę, kad jokia kalba 
nebesusikalbam. Iš vienos ir kitos

pa-
da-
vy

namo nueiti to-

Amerikos Lietuvių Aukos 
Ginklų Fondui

Generalinio Konsulato New Yorke 
pakvitavimas Nr. 2 

jos lyg židinys' lietuvių visuomenė
per p. Joną Navioką...........100.00

Brooklyno Lietuvos NepriH. 
Būdėjimo Komitetas per A. 
Benderį ............................

An*oni*., Conn. Lietuvių vi­
suomenė per p. Juozą Mar- 
činlionį .............................. 100.00

Lawronca, Ma**. lietuviai per 
p. Ant. Simkonį .............

Pittston, Pa. SLA 7-to apskri­
tie* suvažiavimas per p. A. 
Galinską ..........................

Waterbury, Conn. Metu vi ų vi- 
snomenė dviejuose mitin­
guose per p. Joną Tarailą 
(be to, litais 5.—)..........219.64

Cleveland, Ohio lietuvių visuo- 
menė per p. K. S. Karpių 156.87 

Felicija ttknevičienė i* Phi­
ladelphia, Pa. . v........... 1.00

J. Goldick, Dayton, Ohio.... 1.00

DR. A. RAKAUSKO RADIO KALBA APIE
LRKSA PASAKYTA BALANDŽIO 7-TĄ

1.

2.

-

t. Jfa saulė tautos, musų ' 
u" Ne vien žo4L*i* apū*i.
tat motinu, bet i m kurte* w , 
lyvasM darbo Darbo tokio.
l išreikštų mūsų vaikų meilą « 
nsotinr* kaip kad išreiškia

tvairiah pamtafrlris ir ka-

Viso

65.00

15.00

25.00

____ $688.01
ir penki litai

G. K.

Generalinio Kon*ulato 
Pakvitavimas Nr. 3

Elisabeth, N. J. lietuviai per 
f. Mari*............................. I
J UOTS* Nfafafa 4* &». M 
8L, BrossMya, N. Y...... 
Nashua N. H. Vilniui Va- 
dip.fl S-gos A yriui Į-i A 
UIJik, Ir F. VeJartukeviėlų 
Miners JOJs, P*. SLA tt 
kuopa per Jaffa MAiakaliį 
Jy tarpe pi |>*Ue« ? ' 04 
N.-» Britain, Can®.
ak) nu. per p J >Aiu
Sh< nandoan. Fa lietuvių > 
illomrnl per K Matjr. 
Am.terfawi. N Y ■tuviu

tK.OO

1.00

16.00

«.oo

■ ru-i

"0

2 1 4 ' ■

o oo

ViM
Auk o. | Ltofavą tšalųato*

Malonūs radio klausytojai! I kyklą tamstų duktč, sūnus gali 
Kalbėti apie LRKSA skaitau rasti viena iš geriausių mūsų 
garbinga, malonia pareiga. Ne Susivienyme. Tapę šios frater- 
kitaip jaučiasi tie tūkstančiai; nalės organizacijos nariais, jie 
mūsų sesučių ir brolių, kurie y- išmoks eiti jūsų, brangieji tė­
ra šios gailingos organizacijos vai, pėdomis, bus, naudingi sau, 
nariai. glaudesni ryšiai <r karštesnė mei-

„ . . ,. lė jungs jūsų vaikus prie jūsų.Musų Sustvienymas yra finan- / • \ .. įprie visos tautos k darys ją ga- stne tvirtovė. Ji saugo, apdrau- “ 
džia sveikatą ir gyvybę kiek- in®*’

.■oi* * Mes labai dažnai su pasididžia-vieno nario. Susivienymas žo- ** pawuraxia
džiu ir raštu beria į mūsų tau- vimu ^centuojame esą buvai, 
tos dukrų ir sūnų širdis religi- šio‘ ™el Kiekvie-
niai tautinio sąmoninimo grūdus, na« P‘Ilet“ turi balt’’ kuriu°- 
ūgdo patrijotizmą, kuria tose ™ Pa»«renk« kr^to vakiyto- 
lirdyse negęstančio, tėvynė, mei- į*’ 
lės ugnį, nušluosto ašarotą naš­
laičio, pavargėlio, senelio veidą: 
nuoširdžiai remia kiekvieną nau-. 
dingą lietuvių gerovei sąjūdį ir 
darbą. f

Dar taip neseniai, dar neatsi-' 
griebėme tinkamai nuo sukrėti 
tuo. kuomet mūsų kaimynas len­
kas ginkluoto plėšiko rolėj gra­
sė išplėiiąs Lietuvos nepriklau­
somybę ir Lietuvą prarysiąs.

Kuomet tamsta paimat policy bet 
kokioj insurance kompanijoj, jūs 
ten nesat traktuojanti kaip na­
rys, turintis gaisą ir galįs tarti 
žodį tos kompanijos valdyme, 
konstitucijos ir įstatymų keiti­
me. "Tylėk ir džiaukis."

Lietuvių Katalikų Susivieny- 
mo Amerikoj kiekvienas narys 
turi pilną baisą. Juomi jis tvar­
ko organizaciją, esant reikalui 
keičia jos konstituciją ir įsta-

Amerikoje pasiskubino tarti sa­
vo reikšmingą žodį. Jam yra 
fer««gi Lietwra. brangi wprfHa®-

jmi. Jai dirbs ir ratais.
Garbingi tirai: dūkti,

sūnus gimė tam kad mu«ų t*u 

t* gyventų. Be darbo, b® >a®!- 
gyvybė r.vr* iminnrni 

Jau vien kvietimą* kūdikio į p* 
šaulį pareikalauja motiną atiko 
Ha aukoti* kad tauta gyven-

*»riai yra sykiu k k

Liiturią Kafašftfa Bturfrieuy- 
ma« Amerikoj legalirvota fra 
temaB organizacija laikosi In 
«urane e I >e par t amevto įstatymų, 
tari it«4*e® W*n| k&iįp
ir kiekviena kita gert ardrsu 
do« kompanija Jmanime irvci-

kybės ir lietuvybės idealams mo­
Katalikų

“Pavaišinti skaniais pietumis, 
grįžtame Į Vievį. Nuotaika pri­
slėgta, nes ’jų’ pažadėtais gerais 
■orais sieks nenori tikėti.

“— Et... apgavo kartą, apgavo 
kitą, o ittur gali žinoti, kad ne­
apgaus ir dabar...—numojęs ran­
ka sako Vievio gyventoja*.

“Šaligatvy stovi būrelis žmonių 
ir iš širdies juokiasi. Pasirodo, jog 
vienas Vievio gyventojau, išgirdęs 
per radiją pranešimą apie ‘norma­
linu santykius,' iš entuziazmo la­
ba* gerą aavo priimtuvą kirviu į 
šipulėliu* padaline.

”— Jei tu man tokias naujie­
na* pranešihėji, tai lauk iš mano 
buto!—šaukė įpykęs mūsų tautie­
tis.

“Apskritai, ypač vyrų tarpe, jau­
čiamas didelis ryžtingumas budė­
ti laisvės sargyboje.**

VISIEMS VAISTŲ
Pastaraisiais keliais metai* 

dama atnarki propaganda dėl 
cialinio vaistų biuro, kurio tiks- t 
laa yra suteikti veltui reikalingų 
žmonėms vaistų. Einant užsi­
brėžtais planais, kiekviena val­
stybė turėtų tam tikrą centrai!- 
nį biurą su įvairiomis šakomis 
didmiesčiuose, miesteliuose ir p.

Ir tai nenuostabu, kad šalies 
gyventojai reikalautų iš valsty­
bės tokios pageltos, nes jie pa-, 
laiko visas valstybines įstaigas. 
Kadangi jie sudaro valstybę, o 
valstybė be žmonių visai neįma­
noma. todėl dera valdžiai pasi­
rūpinti žmonių sveikata. Juk jei 
piliečiai esą silpnos sveikatos, 
aišku, valstybė negali būti tvirta, 
nes jinai esanti tiek stipri, kiek 
ir jos gyventojų sveikata.

Tam sumanymui virtus tikre­
nybe. dalis mokesčių būtų ski- valėtų išleisti vaistams pirkti, ta­
riama medikaliniam biurui, kuris čiau ilgainiui dar daugiau su- 
sirguliuojantiems išdalintų vais- taupytų, nes mažiau žmonių pa­
tų. Tai reiškia, kad gydytojai tektų j ligonines.

vė­
to-

t u rėty išeiti ii biznio. Jie galė­
tų savo pareigas eiti, kaip kad 
dabar daroma, nes nevisi pasi­
naudotų siūlytais valstybės vais­
tais. Ypač chirurgams visa tai 
nepakenktų.

Toksai biuras apsaugotų žmo­
nes nuo įvairių ligų, nes per­
daug asmenų eina pas gydytojus 
tik, tada, kai liga jau įsigalė­
jus, nes paprastai jie nedrįsta 
gydytojo pašaukti dėl stokos pi­
nigų.

Be to, valstybei žymiai mažiau 
'.atseitų užlaikyti ligonines ir tt., 

nes daug ten nepatektų, jei lai­
ku galėtų pasinaudoti tinkamais 
vaistais.

Valstybė tuomi apsaugotų pi­
liečių sveikatų ir sau užtikrin­
tų stiprią visuomenę, kuri ga­
lėtų daugiau nuveikti, o po ant­
ra. toksai surėdymas mažintų 
taksų naštą, nes nors daug pri-

LAIKINAS TAUTOS
FONDO STATUTAS

A. Tikslas 1 D. Reikalų Tvarkymas
.

1. Prie Amerikos Lietuvių R.‘ 4. Tautos Fondo reikalus tvar- 
K. Federacijos veikia Tautos ko A. L R K. Federacijos Ta- 
Fondas, kuris įsteigtas 1914 m., ryba.
rugsėjo 21—22 d. Lietuvių Poli­
tiškam Seime Chicagoje ir at-i E- Veikimas Kolonijose 
gaivintas 1938 m. kovo 18 d. Fe- 5 Tautos Fondas veikia per 
deracijos Tarybos suvažiavimo. ALRK Federacijos skyrius Jei 
įvykusio 1938 m. sausio 25 d., tokių skyrių nėra, steigiami pa- 
Pittsburgh, Pa., nutarimu. j. JF. skyriai, jei atsiranda

a. Tautos Fondas šelps Lietu- bent 5 nariai- valdyb’
vą kiekvienam didesniam rei- sudaro mausią 3 asmenys, 
kalui esant. 6. Skyriai - šaukia susirinki-
Jisai rems kiekvieną dhrbą, 
kuris palaikys ir stiprins 
Lietuvos laisvę ir nepri­
klausomybę.
Jisai rems lietuvių mokslo, 
švietimo, meno ir labdary­
bės įstaigas, kaip Amerikoj, 
taip ir Lietuvoj, jei tos į- 
staigos veiks katalikybės ir 
lietuvybės dvasioje.
Jisai augins kapitalą pa-
vergtųjų Lietuvos žemių at- G. Tautos Fondo Pinigai 
vadavimui ir šelps paverg- 9 Tautoj[ Fon<Jo pinigu, glo. 
tųjų kraštų lietuvių tautinį ALpK Federacijos valdy- 
Hjudi- ba

10. Surinkti Federacijos, Tau­
tos Fondo skyrių arba šiaip kie­
no prisiųsti į centrą pinigai pa- 
siunčismi tam tikslui, kam nu­
rodoma. *

11. Nepaskirtus _ pikigus ku­
riam nors tikslui, juos skirsto 
ALRK Federacijos Taryba.

c.

d.

tkalas.
7. Visus skyriuoše surinktus 

pinigus Tautos Fondui skyrių 
valdybos neatidėliojant turi sius­
ti į ALRK Federacijos centrą.

F. Tautos Fondo Valdyba
8. ALRK Federacijos Centro 

valdyba yra ir Tautos Fondo 
valdyba.

B. Priemonės
2. Šiems tikslams siekti Tau-j 

tos Fondai
a. Stengsis sudaryti savo sek­

ciją prie visų ALRK Fede­
racijos skyrių, kur jų nebū­
tų, ^įsteigs atskirai skyrius 
ir veiks kontakte su ALRK 
Federacijos centru.

b.

adresas: 2334

ATVYKO LENKŲ 
ATSTOVAS

Kaunas.—Kovo 29 d. 19 vai. 15 
min j Kauną atvyko Lenkijos 
ministeris Lietuvai p. Charvartas 
su šeima ir keliais atstovyMi 
personalo nartais.

tr

Pabaltijo Valstybėse
JUMPŲOOO Gyventoją

Statistikos daviniais. Nepri­
klausomoje Lietuvoje yrs 2,549,- 
888 gyventojai, tiM$|Įlj Uffl 
287 ir Brtfjoj—VUmc 
trijoae Pabaltijo vaJstytoe yra 
5.644,098 gyventojai. DMilau- 
sta Ir
džiaut-•• prieidgiis yra. Ltetu-

28 d. Kaune
joje viena* pilieti* ildaužė len 
kų knygyno langą fi* pat de

I žū r arusio policininko ji* buvo 
j suimtM

tomi ALRK Federacijos kongre- 
Stengsis surinkti kuo dau- tuofle jr Tarybos suvažiavimuo- 
giausia aukų, prie kiekvie- Be 
nos progos darant rinklia- Tautos Fondo 
vas. rengiant vakarus, pra- go. OtkJty A ve.. CAicago. Iii 
kalbas, renkant aukas po na­
mus ir tt.

c. Minint Lietuvos Nepriklau­
somybės Dieną, vasario 16 d. 
ir švs Kazimiero Dieną (ko­
vo 4) bus renkamo* aukos 
tauto* reikalams.

d. Ragins tautiečiu* kasmet j
Tautos Fondą paaukoti die­
nos irždarbą. Rygos vafftarfa j Vilnių, o iš čia

c. Rengiant Vilniau* užgrobi- per Suvalkus ir Augustavą į ne­
mo dieno* (spalių mėn. 9) priklausomą Lietuvą. , , 
minėjimą, rinks aukas VU Be antahu atvykusio p. Klo­
niam atvadavimo reikalams. potOvskio. sekmadieaj Kramm ®t- 

p jų spaudos atašė p.
■nN Vesfalia. kuris aaą metą Liet«-

3. Tautos Fondo nariu gali vos universitete studijavo litu*- 
būti kiekvienas geros valio® nistšką. P. Vetlalis ger*i pr*k- 
tvtfa, ®®8au4^ri M sasOų aaaifauKi t®kai Ir teorctiikai mok* lietu 
Ik lyties ir k>omo »kirtūn»o vilkai

a. Nariai moka j Tautos Fon- Pirmuoju patiuntmvM« *ri<re
dą vimą dolerį | ■etm. »t'-vko p.

b. Dramgijo* Mfa dolorį »' 7*’**'•*'“

*on*|( »tvvk< ąpit Imtiniu 
Praugijo* n.vfd , 

mo. priklaupti pnr Turto* For PU1.R p.*kVr# kėlUa *»tr>en
a i. . ...‘Ll_______ •.* » a I ___
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IŠ TUMO-VAIŽGANTO DVASIOS 
SEMKIMfiS STIPRYBES

Jeigu lietuviuose pasitaiko tin­
gumo, apsileidimo bei iityžimo, 
tai čia greičiausia bus daugelio 
amžių svetimiems vergavimo žy­
mes, kurias savo tautoje mes 
galime panaikinti.

Minėdami Vaižganto penkerų 
metų mirties sukaktį, mes pri­
valome kuo daugiausia dvasi­
nės stiprybės pasisemti iš jo kū

JAUNIMO KAMPELIS

Re- 
pla- 
mū-

riau* Petro Vileišio asmenybė. 
Juk tik Petro Vileišio turtin­
gumo dėka, lietuviai galėjo 1904 
metais išleisti pirmąjį* savo kal­
ba Vilniaus Žinių dienraštį. Prū- rybos. Žengdami tuo keliu, ku 
tuose spausdinti daug liaudžiai nuo 
naudingų knygelių, Vilniuje į- prieš 50 metų, mes visur ir vi- 
steigti lietuviškąją spaustuvę. J suomet turime vadovautis jo i- 
knygyną, Vilijos fabriką, kuris j dejomis ir jo dvasia, 
mūsų inteligentams davė darbo 
ir tuo būdu Vilniaus miestą lie- 
tuvino. Vaižgantas, gerai su­
prasdamas didelę medžiaginių ( 
turtų reikšmę dvasios kultūrai, 
savo kūryboje ir vaizduoja, be; 
ko kito, lietuvių turtėjimą. Vaiž-' 
ganto vaizduojami lietuviai sa-l 
vo darbštumu bei sumanumu iš 
išsigimstančių dvarininkų įsigy- 

i ja didesnių žemės plotų, tą įsi-

Vaižgantas pradėjo eiti

TS3

SU JAUNYSTE
Su jaunyste su svajone
Skrisiu per erdves,
Trauksiu dainą ten malonią—
Laimė n ji nuves.

šių metų balandžio 29-tą die­
ną sukanka penkeri metai, kai it 
mūsų tarpo atsiskyrė šviesusis, vi­
sų pamiltasis kanauninkas Juo­
zas Tumas-Vaižgantaa.

Vaižgantas-kūrčjas, nuostabiai 
gražiais meniškais vaizdais savo 
kūryboje iškėlęs visa tai, 
mūsų tautoje gražu ir gera, 
ta rasti žmogų, kuris taip 
čiai ir giliai būtų įaugęs į
sų tautos kultūrinį gyvenimą, 
kaip Juozas Tumas-Vaižgantas. 
Neturime kito tokio žmogaus, 
kuris taip giliai ir teisingai būtų 
supratęs mūsų tautos dvasią bei 
jos kilniuosius siekimus ir kuris 
taip stipriai meniškai juos bū­
tų savo kūryboje išreiškęs, kaip 
Vaižgantas.

Nuo Aušros ligi pat savo gy-|'gytą žemę’stengiasi kuo racio-

DR. STEPONAS BIEŽIS 
APDOVANOTAS 

ORDINU

Nusiskinsiu baltą rožę
Į vaniką sau.
Žalios rūtos džiaugsiuos grožiu.
Kilsiu vis aukščiau.

venimo pabaigos Vaižgantas žen­
gė pirmosiose mūsų tautos vei­
kėjų eilėse, o.'ššYo šshieh^bė 
veikalais visuomet atstovavo pa­
čiam jautriausiam, pači Am gai- 
vališkiausiam mūsų tauto* ele­
mentui. Todėl tiek Vaižganto as­
menybė, tiek jo idėjos mums 
pažinti yra labai svarbu. Vaiž-_ 
gantas savo beletristikos paiz-, 
duose, pasak prof. V. Mykolai­

tis sukūrę* darbš­
taus veikiau* iretuvio paveikslą, 
parodęs darbo poeziją ir veik­
laus būdo žavesį. Jį galima lai­
kyti ne tik ūkininkų luomo, bet 
ii- visos jaunosios Lietuvos pro-

Vaižgantas savo kūryboje 
mums vaizduoja atgimstančią 
jaunąją Lietuvą ir tuos veiks­
nius, kurie ją į tą atgimimą ska­
tino. Materialia skurdas buvo 
viena iš tų svarbiausių priežas­
čių, kurio* slopino mūsų tautos 
dvasią. Lietuvai, atsipalaidavus 
iš baudžiavos jungo, ūkininkai 
nedžiagiškai šiek tiek suatiprė- 

ir viena* kitas jų galėjo a*-

čio, yra,

naliau išnaudoti, steigia pra­
monės įmones ir kt. Draųg su 
lietuvių medŽi«igihiu turtėjimu 
kyla ir dvasinis atbudimas. 
i‘ ' ■ : . .

Vaižgantas savo kūryboje taip 
pat ryškiai iškėlė didelį lietuvių 
idealizmą kovoje dėl šviesesnės 
ąteities. Vaižganto kūrinių vei­
kėjai yra kovotojai dėl lietuvių 
tautos idealų. Jie tai kovai au­
koja. reikalui esant, ne tik savo 
sunkiu dariau sukrautą materia- 
lirtį lobį, bet taip pat ir savo 
laisvę. Vaižganto sukurtųjų he­
rojų tėvynės meilė yra ne ab­
strakti, ne iš knygų ir laikraš­
čių išskaityta, bet kylanti iŠ gi-

beeinančioje jaunuomenėje 
kilo didžiosios mūsų tautinio 

gimimo idėjos. Visas mūsų 
.autinio atgimimo kelias dau­
giausia buvo sunkus todėl. k>d 
turtingasis bajorų luomas visiš- 
kai prie jo neprisidėjo. Lietu­
viškai spaudai, lietuviškai litera­
tūrai, mokslui ir, aplamai, visai 
dvasinei kultūrai buvo >eikalin- 
gi pinigai, kurių mūsų tautiškai 
pradedąs susiprasti ir atgyt< ū- 
kininkų luomas kaip tik neper- 
daugiausia ir teturėjo. Kiek daug 
mūsų tautos atgimimui medžia­
giniai ištekliai turėjo reikšmės, 
įtikinamai mums parodo inžinie-

Vai nuskrisiu, vai nulėksiu 
Ten net pas žvaigždes 
Gal laimužę ten pasieksiu, 
Gal skausmai užges.

Mikitas-Karvelis

GRAŽI TĖVENe
Žinau gerą močiutę. 
Kuri mane augina, 
Josios vaikai poetai, 
Lietuva vadina!

Nevienas himnas tėvynei 
surimotas,

.. Fupdamentum regnorum, 
Dainomis išklotas!..

Į komandos sporto vadai. Svarsty­
ti basket ball, soft ball ir bow­
ling reikalai. Mėginsim dar šią 
vasarą suorganizuoti Inter-City 
soft ball lygą.

Pirmas Amerikos lietuvių bow­
ling turnamentas bus Detroit, 
Mich. Bus pranešta spaudoj, ka­
da įvyks.

Išrinkta ALSS valdyba: Jur­
gis K. Venslovas iš Cleveland, 
O., pirmininkas; Juozas Goldi- 
kas iš Dayton, O., pirmas vice 
pirm.; Bronius Brazauskas iš 
Gary, Ind., antras vice pirm; 
Vincas Verseckas iš Detroit, 
Mich., rašt.; Jonas Juozaitis iš 
Chicago, Ill., ižd.; Vincas Daru­
lis iš Akron, O., ir Povilas Balu­
tis iš DuBois. Pa., iždo globė­
jai. Dvasios vadas bus paskirtas 
vėliau. Norim pritraukt visus 
Amerikos lietuvius sportininkus 
bendrai darbuotis. Rašykite: 
Jurgis K. Venslovas, 1267 East 
82nd St., Cleveland, O.

Jurgis Venslovas

: DEMOCRATIC

for United Statei Senator

. * LEG C.

MUNDY
M for lieutenant-Govimor

CNAMflUM

for Setiwtory of

, •• a

1, .

< ■ . PENNSYLVANIA'S^

"only ALL-VETERAN TICKET
Primary Election—May 17

Štai Amerikoj (lietuvių visuo­
menei gerai žinomas chicagietis, 
dr. Steponas Biežis, šiomis die­
nomis susilaukė pagarbos iš Lie­
tuvos valstybės už jo darbuotę 

i lietuvybės gerovei. Lietuvos Pre­
zidentas, 20 metų jubiliejinės ne­
priklausomybės sukakties proga, 
apdovanojo jį trečio laipsnio 
Gedimino ordinu.

Dr. Biežis yra kilęs iš Pane-

Graži ta tėvynė,
Visais metų laikais:
Su snieguotais Balneliais,
Su gėlėtais laukais!

Apkeliavęs pasšulį,
Į tėviškę grįžau,
Linksmas, su tikrą meile, 
Žemę bučiavau!..

Vikt. Tatarėlis

NAUJI LIETUVOS 
SPORTININKŲ 
LAIMĖJIMAI

LIETUVOS IR JUNGT. AMERIKOS VALSTYBIŲ 
PREKYBA 1937 METAIS

Einant Lietuvos statistikos da- Iriai — “Maistas.” "Pienocentras” 
viniais, Lietuva pardavė J. A. ir "Lietūkis” susitarė bendrai žr 
Valstybėms: 1935 m. už 2,992.500 įsteigė New Yorke ?k=:ne ben- 
lt., 1936 m.—6.695,500 lt., 1937 m drovę vardu Lithu.-nian-Amer- 

!—6,847.700 lt. ir pirko (įvežė) iš į i can Import and Export Corpora- 
JAV 1935 m. už 3.835.000 It.. 1936 tipp.". Tos Bendroves vedėjaisglaudauą jų suaugimo su savo 

žeme motina, kuri lietuvį ne tik 
maitina ir dengia, ne tik j?.m 
duoda medžiaginių gėrybių, bet
taip pat jam teikia visokeriopo < vėžio, kur baigė keturių metų 
džiaugsmo. Vaižganto herojai y-‘ realinės mokyklos kursus. Lan- 
ra ne tik veiklūs, ne tik kupi­
ni neišsenkamos energijos, bet 
taip pat ir giedrios optimis­
tiškos nuotaikos žmonėse. Vaiž- 
gantp vaizduojamų inaonūų veik­
lumo ir giedraus optimumo šak­
nys glūdi jų gamt:škume. jų 
dideliame gamtos pajautime, 
gamtos meilėje. Vaižgantas, pa­
sak V. Mykolaičio. gyvu meno 
pavyzdžiu įrodė prasmingą dės­
nį, kad darbas yra neatskiria­
ma gamtos dalis, ir kad žmo­
gus, savo protinga prigimtimi 
pakilęs aukščiau gamtos, tik dar­
bu tegali vėl su ja susijungti 
ir juo labiau jis gamtą myli, juo 
didesnį džiaugsmą jauč'i darbu 
su ja susijungdamas. Vaižgan­
tas savo kūryba mums įrodė, kad 
darbštumas, veiklumas ir gied­
rus optimizmas yra lyg n įgim­
ti gerieji lietuvio būdo s.’vuma,.

UŽSIPRENUMERUOKITE
LRKSA ISTORIJĄ

Istoriją parašė Susivienymo garbės narys lean. prof. 
F. Kemėšis. Toje kelių šimtų puslapių knygoje at­
vaizduojama lietuvių išeivijos pradžia, jos priežas­
tys; pirmųjų išeivių vargai ir rūpesčiai; pirmosios lie­
tuvių kolonijos, draugijos, parapijos, pirmieji lai­
kraščiai, prof esi jonalai, biznieriai; idėjinės kovos su 
lenkais, laisvamaniais; Susivienymo įsteigimas, jo jau­
nosios dienos, augimas, brendimas, įvairios reformos, 
vargai ir pasisekimai; fratemalė (savišalpos), tautinė, 
kultūrinė ir religinė veikla.

Pinigus saugiausiu ir patogiausia yra siųsti pašto 
money orderiu.

Užsisakydami prenumeratą išpildykite ir kartu su 
pinigais siųskite žemiau padttą kuponą:

Data............................................................
i .OTS4 Centrai,
> o n,
Wii'k-cs-Barte, Pl %

@®rbiamtefi: Siunčia 1 Mari hr teikaMs įrašyti iuot 
“MUtSA lat&rtjof r'tnc^uraterig akaiUua.

V ardo* , < s, ...

...............  *.........................    Street

City ....................State....................
--------------- -------  . ... Ill ■ MlWlIMI I I I !■ i i I I—

kydamas minėtą mokyklą jis pla­
tino lietuvišką literatūrą Lietu­
vos žmonėms, už ką rusų žanda­
rai buvo jį suėmę ir uždarę Pa- 
nevėžiokaiejime. Pasitaikius pro­
gai, jis iš kalėjimo pabėgo ir at­
vyko į Ameriką.

Turėdamas netik palinkimą, 
bet ir pasisekimą moksle, pasi­
ryžo dar mokytis. Įstojo į Val­
paraiso universitetą, kurį baigė 
su B. S. laipsniu. Studijuoda­
mas minėtam universitete, jis 
mokino studentus lietuvių kal­
bos, literatūros ir istorijos. Taip­
gi redagavo žurnalą "Jaunimo 
Sapnai." Paskui įstojo į Loyolos 
universiteto medicinos fakultetą, 
kurį baigė su pasižymėjimu 1916 
metais.

Iškilus pasauliniam karui, 1917 
m. gruodžio mėn. Biežis sava­
noriai įstojo į Jurigtinių Val­
stybių kariuomenės medikalį sky­
rių su pirmo leitenanto laips­
niu, iš kurios gryžo 1919 m. bir­
želio mėn. Būdamas kariuome­
nėj mūšio lauke Prancūzijoj pa­
darė šimtus įvairiausių operacijų 
sužalotiems kareiviams Buvo 
medikalio štabo nariu Frances 
Willard ligoninėj Chicagoje nuo 
1914 iki 1928 m. Dabar yra Ke­

ltuvių šv. Kryžiaus ligoninės vy­
kesnysis chirurgas. Už savo ga- 
'humą medicinoj ir chirurgijoj, 
1931 m. įgijo narystę garsiojoj 
Amerikos chirurgų draugijoj— 
American College 'of Surgeons. 
Rodos, tai pirmas lietuvis medi­
kas įgijęs minėtą narystę.

Ridamas pirmininko pareigas 
"Lietuvai Gelbėti Draugijos.” žy­
miai pasidarbavo Lietuvos Rau­
donajam Kryžiui, važinėjo po 
kolonijai agituodamas ir rink­
damas 'Lietuvai aukai. Per bet­
veria metus redagavo medicinos 
žurnalą "Gydytojas.** Yra daž­
nai rašęs Amerikos lietuviškuo­
se laikraščiuose tautos ir sveika­
tos reikalais. Per psstarus tre­
jus metus buvo aktyvus Ameri­
kos Lietuvių Sporto Komiteto 
valdybos nary*

Dr. Stepono Biežio draugai 
rengia jam iškilmingą pagerbimo 
bankietą trečiadienio vakare, ba­
landžio 27 d., 19M m.. Shoreland 
viešbuty, kuris randasi prie 
54-toa gatvės ir ežero kranto. 
Minėtam vakare Lietuvos kon­
sulas įtaiko jam Gedimino ordi-

PIRMAS BASKET BALL 
TURNAMENTAS 

GERAI PAVYKO 
h

Šv.

komandų, bet kaip užėjo 
sniegas Chicagoj ketvir- 
ir penktadienį, tai šio 

trys komandos negalėjo

dalyvavo turna-

ir svečiai apsi- 
šeimose ir vieti-

Cleveland, Ohio.—A krono 
Petro par. komanda laimėjo Čem- 
pijonatą ir "Jaunimo” taurę, o 
Clevelando Sporto klubo koman­
da laimėjo antrą vietą ir “Dir­
vos” taurę.

Pirmas mėginimas sušaukt lie­
tuvius sportininkus į turnamen- 
tą gerai pavyko. Prižadėjo daly- 
vaut 11 
didelis 
tadienį 
miesto
išvažiuot ir tokiu būdu negalė­
jo dalyvaut šiame turnamente.

Dalyvavo komandos iš DuBois. 
Pa.. Akron, O., Dayton, O., 
Detroit. Mich., Gary, Ind., ir 
trys vietinės komandos.

Buvo ir svečių iš kiekvieno 
miesto, kurie 
mente.

Sportininkai 
stojo lietuvių
nis sporto klubas taria nuošir-j 
džiausią ačiū visoms šeimoms., 
kurios priėmė sportininkus ir sve­
čius, ir taip gi šeimoms, kurios 
buvo prisirengę priimt svečius, 
kurie nepribuvo.

Visi žaidimai buvo smarkūs ir 
pilni gyvumo. Per visas tris se­
sijas dalyvavo daug žmonių. Bu­
vo daug ir kitataučių, nes vieti­
niai dienraščiai gražiai aprašė šį 
turnamentą. Netiktai prieš tur- 
namentą rašė, bet pirmadienį 
“The Press” patalpino čempio­
nų komandos paveikslą.

šeštadienio vakare gavom net 
8 telegramas ii dienraščių kitų 
miestų, kad jiems būtų pasiųsti 
turnamento rezultatai

šis turnamentas lietuvių var­
dą graliai pagarsino.

Paakutinį rungtynių vakarą da­
lyvavo pats miesto majoras Bur-1 
ton su žmona. Draugiškumas tar­
pe visų buvo pirmas rūšies ir 
visi apgailestavo tą laiką, kaip 
reikėjo pasakyt sudiev.

šis turnamentas parodė vi­
siems, kad mūsų tautos jaunimas 
pageidauja tokių auvaiiavimų. 
Be abejonės, toki tarnamentai 
virt metiniais parengimais

Sąjunga Suargafiaaata
Matydami reikalą 

jos. kuri rūpintūa i lūaų jauni- 
iho sportu, turnamstfo laiku iv. 
Jurgio parapijos svainėj buvo

organiiaci-

Didžiausio susidomėjimo buvo 
Šukėtosios kovo 26-27 dienomis 
Kaune įvykusios rungtynės su 
latviais. Mat, prieš porą metų į 
Latvija buvo Europos krepšinio 
meisteris, iš kurios tą garbę per- J . . . . .. . .__ T . „ , .. . m.—4.385.600 t. ir 1937 m. už 7,- pakviesti pp. Grigonis ir Abvlai-nai paveržė Lietuvos krepšinio- Į 
kai. Latviai žūt būt stengėsi da­
bartinį Europos meisterį nuvai­
nikuoti. Berods, tas jiems nė­

383,000 litų. j tis. kurie jau atvyko į New Yorką
Palyginus su 1936 m. Lietuva j *r pradeda savo darbą.

eksportavo 1937 m. į Ameriką už 
pavyko. Kovo 26 d. įvyko rung- 152,200 litų daugiau, o importą-, 
tynęs tarp lietuvių ir latvių krep- vo daugiau už 2,997,000 litų, 
šininkų. Rungtynės buvo trans- 1935 m. balansas buvo 842.500 _ _ 11 « T__ A 11 M a • • z-1 • I

1935 m. balansas buvo 842.500

G. K.

NAUJI RAŠTAI
(Atsiųsti paminėti)liuojamos per Lietuvos ir Lat- Jungt- A. Valstybių naudai J 

vijos radijo stotis. Ir Lietuvos— 3936 m- 2,360,900^Lietuvos naudai „„
Latvijos tarpvalstybinės krepši- *r 1^57 ih! 53W,MšrJA V naudai imolczlo p«Kr'ndai i 
nio rungtynės baigėsi Lietuvos Pažiūrėsime į oficialius JAV kaištw. 
laimėjimu 24:19. Kitą dieną įvy- statistikos davinius. Iš jų mato- 
ko Kauno—Rygos krepšinio tarp- me, kad JAV pardavė Lietuvai 
miestinės rungtynės ir šias lai- (doleriais): 1936 m. už $286.726. 
mėjo lietuviai 26:21.

Tokiu būdu Lietuvos 
ninkai dar kartą įrodė, 
pelningai turi Europos 
nio meisterio vardą.

Tomis pat dienomis Kaune į- 
vyko Baltijos stalo teniso rung­
tynės. Lietuva nugalėjo estus 
5:0, o latvius 5:4. Tokiu būdu 
Lietuvos stalo tenisininkai įgijo 
Baltijos teniso meisterio vardą.

ki epši- 
kad jie 
krepši-

iš
o

i-

ŽIEDELIAI
Ii Angli.ko Verti 

KUN. ANT. M. KARU2IŠK1S

(Tęsinys)
III.

APIE NEKALTUMĄ 
SKAISTUMĄ

1937 m. už $510,751 ir išvežė 
Lietuvos 1936 m. už $919.830, 
1937 m. už $1,172.023.

Išeina, kad 1937 m. Lietuva
vežė už 252,193 dol daugiau negu
1936 m. ir balansas buvo Lietuvos 
naudai: 1936 m. 663,104 dol. ir
1937 m. 661,272 dol.

Kuri gi statistika tikslesnė, ku­
ria turėtumėme remtis? Kiekvie­
nai valstybei yra lengviau sukon­
troliuoti įvežimą, nes išvežimas 
sunkiai sukontroliuojamas, nuro­
doma vienaip, o tikrumoje pre­
kės atsiduria kur kitur. Ir daug 
prekių iš Lietuvos per kaimynus 
ateina į Jungt. Valstybes; tas 
pats ir su Amerikos prekėmis

Pažvelgkime kaip vystosi pre­
kyba tarp Baltijos Valstybių ir 
JAV:

IR |USA EKSPORTAS 
1936 m. 

.. 286,726 

. . 1,168,734 

. . 948,429

‘TIKĖJIMO SKYDAS,” Kristalu
ii ir atsakymai j prie- 

Parašė kun. Juozas Žida- 
Autoriaus leidinys. Spau- 

i dė “Šviesos” spaustuvė, Kaune. 1938 
m.

“ATEITIS," Liet, moksleivių žur­
nalas. Nr. 3, kovo men 1!'38 m. 
Kaunas. Šis numeris paskirtas pir- 
mąjam “Ateities” redaktoriui a. a. 
pro).. A. Dambrauskui Jakštui pami­
nėti.

Estija . 
Latvija

1937 m.
510,751

1,244.478
1,744,329

Viengungiavimo Paslaptis
Vienam subuvime panelės apspito 

turtingij viengungį, teiraudarnosios, 
dėl ko jis liko nevedi . Po ilgų pra­
šymų jis nutiko pasakyti savo Įiaslap- 
tj. Viengungis papasakojo tokių trum­
pą istoriją.

— Tai buvo jau seniai, kai aš bu­
vau jaunas, smarkiai įsimylėjęs ir ruo­
šiausi vesti. Kartą u -avo mylimąja 
)>uvau teatre. Išeinant teatro buvo 
tokia kamšatis, kad aš netyčių pri­
myniau vienai pon.a jos ijono besi­
velkančią žeme uodegą. Ponia greitai 
atsisuko ir metė man tokį piktą žvilgs­
nį, kad man iš baimi net šiurpuliai 
perėjo per kūną. Bet staiga |>onios 
veidas nušvito, ji nusišypsojo ir malo­
niu balsu tarė:

— Oi, labai atsiprašau, (Minas, aš 
maniau, kad tai padarė mano vyras!

— Dabar jums jau turi būti aišku, 
dėl ko aš likau viengungis!

USA IMPORTAS
1936 m. 

. 919,830 

. 730,497 

. 1,567,103
Estija . 
lattvija

1937 m.
1,172.023

973.422
760,018

doleriais.

Leiskite man paraginti jus vi­
su .tuo, ką jūs laikote kuo šven­
čiausia, vengti visų neskaisty- 
bės nuodėmių—ta versmė turi 
kuo pražūtingiausių pasėkų vė- 
lyvesniuose metuose, ir sunai­
kina visa, kas yra nekalta ir ge­
ra jauno vyruko širdyje ir gy­
venime. Aš esu tikras, kad jei Skaitmenys nurodyti 
jauni vyrukai žinotų ir įsitikrin- J*c Par°do. kad Lietuva iš trijų 
tų pasibaisėtinomis dalbomis v«l«tri>‘U Pfr abu metu buvo ne­
sveikatai per buria* jie turi eiti pirkėjas, ir 1937 m. par-
ypatingai paaiduodami žemesnei daugiausia.
neskaistybės formai, jie prasi- Dar reikia žinoti, kad Lietuva 
skubintų su pasibodėjimo ir pa- netik nevaržo, bet prielankiai žiū- 
sibiaurėjimo pasipurtinimu ir ri į importą iš JAV. Svarbiausia 
džiaugsmingai atsimintų mūsų tam priežastis — mūsų išeivija, 
brangaus Išganytojo žodį: "Pa- Kas liečia suradimą čionai rinko* 
laiminti nesuteptos iirdies. nes Lietuvos prekėm*, tai ji jau s«- 
Jie matys Dievą” (tv. Mato V, niai surasta, bet yra rimtesnių 
8). (kliūčių, ne nuo mūsų priklau­

sančių. Pareikalavimas Lietuvos

HOLLAND-AMERICA
LINE

Patofffta, greiti Ir ivartu laivai I
(Bu* daugiau)

menlmii, ttavteals. 
l.»P»,«. Jojo tafta 
aunlą liMnvflkal,

PAI)L IŠKALA' ISKAS

ti. Kai kurių prekių negalima |-

,wr- linkybės gali ir pasikeisti lygiai 
J^ taip kaip ir kliūty*. Atrodo, kad 
>ty. > dabar Lietuva mano daugiau dė-

Laivai iiylataia M New Yorko 
19*8 m.i ■

ROTTERDAM 
VOLENDAM. 
8TATKNDAM 
VKENDAM
NEW AMRTERDAM 
VOLENDAM ......... I
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Balm Hiti 13 
Bstea Hie I*
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LIETI VII ROMOS KATALIKŲ 
&JSIVIENYMAS AMERIKOJE 
(Lithuanian R. Catholic Alliance df America)

LRKSA CHICAGOS APSKRITIES
RADIO PROGRAMOS '

NEW BRITAIN, CONN

Mirė Ona Bozevičienė

Laiškai »iurtl:'P. 0. Box 12, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
»Msm. AL Baltutis, T»v.VV«'<ias. <812 S. Washtenaw Ave.. Chicago. Bl.
L. šėsmahžs, Pretidmios, 2334 Sa. Oakley Ave., Chicago, Ill.
-J. VensčevMkMs, Viee*Prorfd«itas, *96 Main St., Edwardsville, Pa.
J. B. sūrimas, Sokretarins, P. O.'Box 32. Wilkes-Barre, Pi.
V. T. KvMfcsnskas, Iždtninbas, 37* W. Academy SL, Wilkee-Barre. Pa-

Chicago, Ill.—Ketvirtadieniais, 7:45 flei 8:00 vai., iš 
stoties WHFC (1420 kil.) yra duodamos gražios L. R.

• K. S. A. radio programos.
Vasario 17 d. programa buvo skirta LRKSA 85 kuo­

pai (Town of Lake). Programą vedė p-lė Ieva Lukošiū­
tė. Kalbėjo 85 kp. sekretores adv. J. Grišius.

Susivienymo nariai ir pašaliečiai prašomi pasiklau­
syti, nes būna muzikos, dainų ir įdomių pranešimų.

K. A. VoMtaa, I«do (MaHto, 10 Cross Street, Lawrence Mass
Į V KHkHtanas, M. D., Dr. Kvotėjai, 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa.
I WNTRODftS KOMISIJIA

Stonaitis, 112 Bo. Meade SL, WUkM-Barre, Pa.
t Jonas Kv»td«w*M, 4r„ KJ Throop Street, Sems ton, Pa.
I Pranas Katilius. 1121f\>B»er St, Semntoji, Pa.
J STATUTŲ -KOMISIJA
f. Marijona SrupU.oė, 4240 S. California Ave., Chicago, III.
!| Ad«. Juosei GHiina, 4481 Bo. AsMand Ave., Chicttv, III.
į Pranas čišantteas, 6831 B. Rockwell SL, Chicago, DI.
[ TEISMO IR APELIACIJŲ KOMISIJA
I Vladas PalOpis, 183 N. Main Street, Pittston, Pa.
fl Juosas Mickoliūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, Ill.
H Juozas Batvinskas, 94 Fulton SL, Wilkes-Barre, Pa.
I ŠVIETIMO KOMISIJA 
h Kun. Ant. Karuiiikis, 18022 Neff Rond, Cleveland, Ohio. 
L Kazys Viiniikis, 423 Grand BL, Brooklyn, N. Y.
f Aleksandras Aleksį., 76 Center SL, Waterbury, Conn.
II LABDARYBĖS KOMISIJA
Į Kazimiera Slamioaa, P. O. Box 19. Forest City, Pa.
I Petronė Kundrotieni, 1085 E. 140th St, Cleveland, Ohio.
1’ Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.

už naujų narių vajų bus galimai 
atnaujinti rudeniop. Raportas

Pakeliamas klausimas delega- 
kelionės j Seimą reikalu. J. 
Šaliūnas priduodu nuo dvie- 
skirtingų kompanijų kainas 
Wilkes-Barre j Pittsburgh.

SHENANDOAH, PA

IŠ KUOPŲ DARBUOTES
LRKSA 4-TOS PENNA APSK. KUOPŲ ATSTOVŲ 

SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

Priešseiminis ir bertaininis| V. Petrauskas ir E. Nevulis; 
LRKSA 4-tos apskrities susirin- 28 kp. Luzerne—P. Balčius, Ed. 
kimas jvyko sekmadienį, kovo Motiejūnas, J. Urbonavičius, V. 
27, A. Mockaičio svetainėj, Lu- Vaitulionis; 46 kp. Sugar Notch 
zerne, Pa. 1

Atidarė pirmininkas Pr. Ju- 
jeviėius 2-vak<ęp pietų palevįes^ 
■ amas trfetpš 
įrecką sukalbėti inaldą. Po mal­
dos kun. J. KpxUi’reckas sveikino 
Kr linkėjo'gėt'iausios kloties. Sa­
lio kalboje nurodė, kad mūsų 
liauta pergyvena rimtą momen­
tą—Lietuvai gręsia pavojai. Lie­
tuvių tauta negausinga, bet ne 
Skaičiuje galybė, o tautos suti- 
'pratime ir sveikoje dvasioje yra

j—J. Nevulis; 56 kp. Breslau— 
Pr. Bucevičius; 61 kp. Duryea—

tų 
B. 
jų 
iš 
Pasirodo, kad važiuojant grupė­
je vienam asmeniui kelionė į abi 
pusi atsieitų $7.50. Vienbal­
siai nutarta, kad apskritis pa­
dengtų visų kuopų atstovų ke­
lionės lėšas, kurios priklauso j 
apskritį ir yra užsimokėjusios j 
apskrities iždą narystės duokles. 
Be to, jeigu naujai susiorgani­
zavusi Kingstone jaunuolių kuo­
pa panorėtų siųsti atstovą į Sei­
mą, tad ir jo kelionės lėšas pa­
dengti. Balsuoja už vienbalsiai.

Kįla atlyginimo klausimas 
tiems delegatams, kurie kartu 
nevažiuos. Nutarta duoti lygų 
atlyginimą kelionės lėšų paden­
gimui, neatsiželgiant į tai jei kai 
kurių atstovai vyktų seiman ir 
paskirai.

Pirmin. P. Jurevičius pakvie­
čia pakalbėti Pildomojo Komite­
to narį, LRKSA Massachusetts 
apskrities pirmininką K. Ven- 
čių iš Lawrence, Mass. Svečias 
nuoširdžiai pasveikinęs Mass, ap­
skrities vardu paaiškino apie to 
apskrities veiklą, kuri, gavus čar- 
terį, žymiai pagyvėjusi. Merdė­
jančios kuopos atgaivinamos ir 
kur jų nesiranda, bandoma suor- 
ganjzuoti.Naujų narių vajus, nors

Balandžio 4-tą. po trumpos li­
gos General ligoninėj, mirė a. a. 
Ona Bozevičienė. 44 metų, pa­
likdama dideliam nuliūdime vyrą 
ir dvi dukteris.

Velionė buvo ilgametė L. R. 
K S. A. 109 kp. narė; taip pat 
priklausė Gyvojo Rožančiaus 
d-joj.

Po gedulo pamaldų ir šv. Mi­
šių. kurias atnašavo kun. A. Vaš­
kelis, asistuojant kunigams P. 
Kartonui ir J. Kripui, velionė nu-1 
lydėta į amžino poilsio vietą — 
įv. Marijos kapus

šv. Rožančiaus dr-jos narės už į 
velionės sielą užprašė šv. Mišias 
ir tvarkiai lydėjo į kapus.

Tebūna amžina ramybė jos sie­
lai ir užuota bei paguoda nuliū­
dusiai šeimynėlei, netekusiai ge­
ros motinos!

Laidotuvėms gražiai patarnavo 
A. P. Kartonas. B. Af.

DIDELE
Ori iaformtein hreipkilft

COSMO^roUTAN TRAVEL

Fnr. J. AMBIAUEJUB

a. i. macus

JOHN SETTS

VIENYBE TEA VĖL BU1EAU 
]*3 Gtaad SL. BreoUja. M.Y.

P

EKSKURSIJA
| LIETUUR

Rengia ir prižiūri ftr- « 
LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ 

agentų SĄJUNGA ,

nes jinai 
net pasi- 
kuopą. 
pranešti.

dar pasi-

CLEVELAND, OHIO

AMERIKOS LIETUVIS
14 V.roon SL. WorcMtor. Mom.

PETKAS BARTKVICIUS
, 671 N. Maio St.. Moni.Uo, Mau.

PAUL MOLIS
1N2 — 25th SL. Detroit Mich.

LITHUANIAN NEWS PUB. CO.
NAUJIENOS
173S 8. Hatetod SL. Chicago. Ill.

OHIO LITHUANIAN PUBLISHING
CO. DUVA
K. 8. KARPIUS
6120 Superior Are..

ClerelaatL Ohio .

A. VARASIUS
206 Al! Nation! Baah Build lag 
1200 Canoa SL. Pittsburgh. Pa.

Populiariu Ekspreslalu Garlaiviu

EUROPA
Išplauks iš New Yorho **
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Greiti traukiniai prie pat laivo 
EUROPA Bremerhavene užti­
krina patogią kelionę j Kauną 

ir Klaipėdą j

Iš 4 kuopos susirinkimo

4 kuopos susirinkime laikyta­
me balandžio 10 d darinkta į 
mūsų kuopos valdybą dvasios va­
das kun. J. Karalius ir gydyto­
ja Marijona M Remeika, gyve­
nanti po numeriu M N. Jardin, 
Shenandoah, Pa Pranešama na­
riams ir narėms, kad nepamirš­
tų savo kuopos gydytoją ir rei­
kale ligos ar nelaimės kreipki­
tės pas savo tautietę, 
yra gera gydytoja ir 
žadėjo įsirašyti i mūsų

Taipgi turiu garbės 
kad laike susirinkimo
žadėjo įsirašyti keliolika naujų 
narių j mūsų organizaciją.

Bet kuopos valdyba turime 
pranešti ir liūdna žinią, kad mū­
sų kuopos nariai ir narės neno­
ri lankytis į susirinkimus, tokiu 
būdu apsunkina valdybai darbą 
nes tuojau po susirinkimo rei­
kia vaikščioti pas kiekvieną, ku­
ris tik nebuvo susirinkime, kad 
išrinkti duokles nes jeigu rašti­
ninkas neitų, tokiu būdu liktu- 
mėtės suspenduotais ir paskui 
kas iš to išeitų—laike ligos ar 
mirties negalėtumėt gauti pa­
šalpos. Ot, - tada ir rūgotumėt 
ant valdybos ir ant Susivieny­
mo, kad negeras, kad suka arba 
užgina pomirtinę arba pašalpą 
savo nariams.

Tai dėlto -ir yra prašomi ir 
lt Per “ū"

Seiman rfrfnktų jitiftoką 
rinkimą sušauks apskrities val­
dyba.

Kyla klausimas, kad mūsų aps­
kritis išneštų protesto rezoliucj/ 

i ją prieš lenkus. Kadangi rūo-

Park i— J. Mažei-ka; 155 kp. 
Scranton—P. Talkevičius: 183
kp. Pittaton—S. Marozas, J. Mar­
cinkevičius; 194 kp. Inekrman 
—J. Naujokas, A. Lapukas; 209 
kp. Kingston-A. Matulevičius. ^^"^^,"’ 20 metų "Lietu­

vos nepriklausomybės sukakties 
minėjimas, kuris įvyks balandžio 
25-tą, tad nutariama, kad visų

A. Agurkis, J. Gibavičius, J. Ta-j 
mėlis; 212 kp. Plains—Valiešas; 

►atsparumo laidui. Parodykime 238 kP- Gaičiūnas. V. šal- 
dauglaū veiklumo, daugiau tau- žius- 
Hnio atsparumo, o visoki pavo­
jai nebus baisūs.

Rašt. J. Češkys paaiškino apie 
■ * ~ , iv. Mišias, užprašytas už miru-

Pirmininkas apskrities vardu veteranų—Silv. Pilecko, Jono
-................ Į Pacenkos ir Jono Pocevičiaus vė­

les. Mišios buvo atlaikytos švč. 
Trejybės parapijos bažnyčioj, 
Wilkes-Barre, sausio 23-čią, 8 v. 
ryte.

Rašt. J. češkys paaiškina apie 
apskrities valdybos paskirstymą 
vajaus dovanų, 75 dolerių sumo­
je. Dovanos paskirstytos taip* 
1-ii dovana 20 dolerių, 2-ji — 
$15.00, 3-ji—$10.00, 5 dovanos 
-po $5.00 ir 2 po $2.50. Kad gau­
ti pirmąją dovaną, reikia prira­
šyti nemažiau kai 20 narių. Ki­
tais -žodžiais tariant, reikia pri­
rašytą už kiekvieną dovanoms 
paskirtą dolerį nemažiau kai vie­
ną narį. Raportas ir dovanų pa- 
skirtymai suvažiavimo dalyvių 

. ažgirtas vienbalsiai.
J. Joneika patiekia raportą 

"Garso” ir 4-tos apskrities ren­
giamo liepos 4-<ą, Fernbrook 
Parke išvažiavimo reikale. Kon­
traktas su parko savininkais pa­
sirašytas. Paaiškina kontrakto są­
lygas. liečiančias standas ir ki­
tos reikalus.

padėkojo už gražią kalbą ir ge­
rus linkėjimus.

Tvarkdariais pirmininkas pa­
skiria J. Urbonavičių ir P. Bal­
čių.

Mandatų komitijon išrinkti: 
Edv. Jasaitis, J. Tamelis ir J. 
Kupstas.

Rašt. J. M. češkys perskaito 
metinio susirinkimo, (vykusio 
gruodžio mėnesį PittStone pro­
tokolą. kuris priimtas, kaip skai­
tytas.

Raštininkas iššaukia valdybos 
narius. Dalyvauja pirm. P. Ju­
revičius, vice pirm. V. Leliokas. 
rašt. J. M češkys, ižd. P. Stra­
vinskas.. iždo globėjai J. Batvins- 
kas ir V. Dailyda, koresp. M. 
Zujus. Be to. susirinkime daly­
vauja šie Pild. K-to nariai: Vi­
ce Pre z. J Venslauskas. Sekr. 
J. E. Valiūnas. Hdin V. 
K etkauskas, Dr. Kvotėjas 
Krikščiūnas. Iždo Globėjai 
Joneika ir K. Venčim.

M . ■id.ttų komisijos wriei 
pūtuoja, kad 39 ^®towi. 
p • n t < 1 f) j ■„

V.

T'

Iš Mėnesinio 142 Kuopos 
Susirinkimo

Balandžio 7 dieną įvyko L. R 
K. S. A. 142 kuopos mėnesinis 
susirinkimas

Išklausyta eilė raportų. Uršu­
lė Vyšniauskienė serga ir randa­
si ligoninėj. »

Iš Kultūros Darželio S-gos at­
stovų raporto sužinojome, kad 
są-gos veikimas, adv. P. V. Čes- 
nulio vadovybėj, pastaruoju lai­
ku žymiai pagyvėjo. Ypač visi 
gyvai susidomėję kas bus giliu- 
kingas gauti $500.00. Taipgi yra 
ruošiamas piknykas birželio 26 
dieną.

Skaitytas laiškas iš Federaci­
jos ir nutarta prisidėti, o vėliau 
stengtis atgaivinti Federacijos

HAMBURG-AMERICAN' LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

PAIEŠKOJIMAS NR. 84 ! •
Lietuvos Konsulatas Chicagoje j>a- 

iežko sekančius asmenis:
BRAZAUSKAS, Jonas, Vinco srii- 

nus. 1919 m. dirbo Chicagoje prie 
gatvekarių kompanijos.

CZEČKAUSKAfi, Li onas. Kilęs iš 
Kuršėnų, Šiaulių apskr. Gyvenęs 
Detroit, Michigan. Buvęs Valparaiso 
universitete ir studijavo mediciną.

GRIKAVIČIL’S, Jeronimas (Harry 
Griseo). Gyvenęs P. O. Box 545 E. 
Hearn St., Aberdeen. Wash.

JL’ŠČIONAS, Stasys. Kilęs iš VI- 
laičių km.. Žiogaičių vai. Gyvenęs 
Chicagoje.

MARTINAITIS, Kazys. Kilęs iš
DONORA, Pa. — 88-tos kuopos 1 Treškonių km., Linkuvos vai., Šiau- 

susirinkimas bus balandžio 24 dieną I lių apskr. I Ameriką atvyko 1907 
Šv. Juozapo j>arapijos bažnytinėje sa- !m. ir visą laiką gyvi no Milwaukee,

LRKSA KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 2-rą d’eną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių salėje, 6835 
Superior Ave.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 5-tą diena 
7:30 vai. vakaro Lietuvių salėj. Visi 
nariai prašomi susirinkti ir savo duok­
les užsimokėti.

PATERSON, N. J. — 65 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 5-tą d eną 
parapijos svetainėj, 8 vai. vakaro.

ųni7 >cn

;e.
\ Vietinės kuopos narys

FOREST CITY, PA

Iš LRKSA 2-ros Kuopos 
Susirinkimo

_ __ 2-ros kuopos laikytam susirin-
kuopų nariai tame apvaikščioji- k*mc balandžio 3-čią, 1938 m., 
me dalyvautų, o ten bus išneštos parapijos salėj tarp kitų dalykų 
atatinkamos rezoliucijos.

Vice pirmininkas J. Venslaus- 
kas kalba pilietybės klausimu. 
Jis nurodo, kad unijų vadai pra- 
io ir i 
jie kuo greičiausia pasistengtų 
įsigyti pilietybės popieras, nes 
juo toliau, tuo labiau nepilie-

i čiams padėtis darosi nepakenčia-' 
mesnė.

Pirmininkas susirinkimą užda-
• ro 4:50 po pietų.
i J. M. čeikys, rašt

i rinko atstovus j LRKSA Sei- 
1 mą. kuris įvyks gegužės 9-12 d., 

1938. Pittsburgh, Pa. Išrinkti Šie: 
Juozas Purickis. Marijona Mic-

pataria trepilieJiama. kad >»*««« <’ Adolfas Bulotas
Koresp.

PITTSBURGH, PA

Iš Mėnesinio 158 Kuopos 
Susirinkimo

gis Venslovas.
Apkalbėta kuopos ruošiamas 

vakaras. Daugelis pasižadėjo

įJR. ,Ka?ys. sftnus Antano 
Jurich). Paskutinis 7* ad- 
ro: 3504 So. Union Avė.,

8TA NELIS, Stasys. Gyvenęs’Chi­
cagoje.

VELKŠA, Pranas. 1911 m. išvyko 
Amerikon. Kilęs iš UŠtoėnų km*.,- Už­
venčio vai., Šiaulių apskr.

LIETUVOS KONSULATAS)

piįoį^ ęt<4airt»j, 41, Cepitol Avė.

•MA8PETH, L. L, N. Y. — 108 kp. 
duoti dovanų, kad tinkamai pa- s«“'dnkimas bus-gegulės 2-rą-dieną i 

Atsimainymo Viešpaties Jėzaus para- vaišmus vidylas. . pijO9 7 vakah)p
Piknyko komisija kol kas nie- i ' -------------------------------------

ko nėra nuveikusi nes dar iki I .. KTON, Maas. — 141 . kuopos J00 g Bellevue Place, Chicago, HI. 
ko perą nuvciKUSi, nes aar iki sujiMnkimat* bu< gegužes 4-t$ di^ną 

*1 1 _ ___ X — 1 — ! 1  * no j lesi i - ■ e-m i n į L VjI A Ame. • a. «piknyko yra gražaus laiko—į- 
vyks birželio 19 dieną, naujos 
parapijos sode. Korespondentė 

“Taurioji Genovaitė”

19-teą Apskrities metinis išvažiavimas
r apdfcrišiaa wldytat 7 į įvyks *rugpiQčio 14-tą. Rocky 

h Pil<l K-to 6 narius, aprenkite-^Olen Parke. Ir su šio parko 
mu.'iu beiki dalyvauja 52 asmr-'savininkais kontraktas paairaiy- 
nv« 1- kr! h&B. Korttrtkto sąlygas, suaiju-

Atv wtii .prisismdr šios kino* sies su bizniu paaMkina V. Le- 
po« 1 kp l levillr A An Ihk^s.

——————— LRKSA 158 kuopa laikytam
CHICAGO. ILLINOIS savo mėnesiniam susirinkime ba- 

’ landžio 3-čią išrinko j Seimą at­
stovais J. B. Tamkevičių ir A- 
domą Marčiulaitį, pavaduotoju 
Aleksandrą Radziukyną (jeigu 
vienas iš pirmųjų dėl kokios 
priežasties negalėtų Seime da­
lyvauti, vietą užims Al. Radziu- 
kynas).

Taip pat turiu primint savo 
kuopos nariams ir visiems Pitts- 
burgho lietuviams, kad mūsų 
pittiburgietii lietuvis Joseph Na- 
rauskas-Norris stato kandidatū­
rą j legislaMrą (16-17-18-19-20- 
28 ward’uosa). Primary balsavi­
mai gegužės 17-tą. Nepamirš­
kim paremt. Eina demokratų ti- 
kletu.

Gi-
pa-

<■ -pnnif. A An- įsirašytieji dėl abiejų išva-
tanvnat A K H nšk r vižlus. J Uarimų kontraktai ir raportai 
Kupetas f kp Plvm.N'h A- '•r.i'4 uŽgirti.
lulakie:

V'

' kp I'lttstnn J I.rt Nau u> ių prsžvmui sgita- 
J RtUtaveeha^ <E wdimii per radio rtpor-

Gt ieltnrsh’s A’ Pa U psti<- i< a V / , i■ ’
Iflpis: 14 kp WilfcciRs. -- | mnas V K - 
ftnipea J Jon^ros 17 inioj-s Ptsneia ha a.i •> - ■ . 
Wilkes-Barre- J Jsnreričiua I pusvalandi p -grama it«Ja 
Aulura. K Magdolinokoa. A gi vajus pritęsts* V c- 
Musrisie; U bp Miners Mill®—'-to*, tad agitacij* per aU

LRKSA 63 Kuopos Atstovų 
Išleistuvių Bankietes 

Gegužės 4-tą
Trečiadienj, gegužės 4 d., 

mimo Panelės švenčiausios 
rapijos svetainėje, 68-tos
Walhtenaw Ave. (Marquette 
Parke) yra rengiamas Šaunus 
LRKSA 163-čios kuopos atsto­
vams išleistuvių bankietas.

šios gražios kolonijos LRKSA 
163 kp. nariais yra Centro Dva­
sios Vadas ir Gim. Pan. švenč. 
parapijos klebonas kun. Alek­
sandras Baltutis, Centro Prez. 
bei “Draugo” redaktorius Leo­
nardas šimutis Ir kp atstovės: 
orgsnisatorė Elena Mickeliūnie- 
nė ir kuopos nutarimų raštinin­
kė bei LRKSA radio vedėja p-lė 
Ieva Lukošiūtė

LRKSA Sl-mas Seimas įvyks­
ta gegvSEk 
Pa.

Bankieto 
pirminiu v r 
delninis k?

Kaip girdėt, komitetas stro­
piai rw®Š8<ssi. Ms®(gia turiningą

a . . -• C k" »l i , - ,
X. X.

M2 4k. ’Pittsburgh,

rungtam komiteto 
yra plačiai finoms 

Konatencš ja Skelly

J. B Tamkrričiu!

BALTIMORE, ND

j>as kuopos pirmininką M. Abračins- 
ką, 148 Arnes St, Montello. 7 vai. ‘ 
vakaro.

MANCHESTER, Conn. — 164 kp. 
susirinkimas bus balandžio 24 dieną

I 2-rą vai. po pietų 89 Birch St.
Balandžio 10-tą. 2:30 po pietų 

ir 7 vai. vakare, šv Jurgio para­
pijos auditorijoj, dideliu pasise­
kimu suvaidinta “Taurioji Geno­
vaitė.”

Vaidino šie: Juozas Sadaus­
kas. Pr. Bartnikas, Lilija Bab- 
rauskaitė. Pr. Sutkus. Paulė Glu- 
godienė. Alf. Vanagas, Juoz. Ne- 
varskas, Petronėlė Urbšaitė. V. 
Šumakaris, Pr. Urbšaitis ir Ma­
rijona šarkiūtė.

Chorui akompanavo p-lė Ad. 
Miliauskaitė; Jonas Musinskas 
smuikavo, Stalla Maloniūtė gie­
dojo solo.

Adelė Sutkiūtė, P. Urbšaitė. P. 
Glugodienė sugiedojo "Prie ka­
po."

Svečias kun. Juozas Andziu­
laitis iš Akron, Ohio pasakė kal­
bą

Programą vedė adv. Petras 
česnulis.

Vaidinimu publika buvo labai 
patenkinta ir čia pat vaidinto­
jai buvo pakviesti veikalą pakar­
toti. Korespondentė

Faraono Sapnas V
Per vieną pasikalbėjimą kažkas pa­

stebėjo, kad jis negalįs suprasti tįs is­
torijos apie faraono sapną. Jo ma- 

DAYTON. Ohio. — 191-mos kuopos nymu. n. gali bOt. kad septynios Keso-
.’usirinkima-r bus gegužės 2-rą dieną s'os karvės suėstų septynias riebiąsias 
7 vai. vakaro šv. Kryžiaus parapijoa ir kad jos būtų palikusios tokios pa-

LINDEN, N. 
susirinkimas bus 
A. Rupšio salėj, kampas Wood Ave. pratau. Ne taip labai senini aš ture- 
Ir 16th St. Pradžia 7 :30 vai. vakaro. jau septynias dideles kasos knygas, o 
svetainėj. mano žmona vieną mažą namų sąskai-

COLUMBUS, Ohio. — 235 kuopos knygelę Ir Ątai, metų gale ta 
susirinkimas bus balandžio 24 dieną mažoji knygele sunjo visas aeptyn.as 
paprastoj vietoj ir parautu laiku. ' J™,'r 

r i ko. Nuo to laiko jau aš suprantu ana
sapną.

čios.
J- — 200 kuopos Tada atsiliepė vienas pirklys: 
gegužės 3-čia dieną . — Kol buvau nevedęs, ir aš nesu-

Tikras {rodymas
— Ar galima Plikiu pasitikėti, kad 

, is neišplepės paslapčių.
— Visai tikrai, jis dabar labai moka

Vienas Žodis
— Panele Maryte, pasakykite tik 

tylėti: paskolinau* 20 litų, ir nė žo-' vieną žodį ir mano lūpos juoku nušvis, 
dilo apie juos neprasitaria. — Asilas!

DIDELIS KAINŲ NUPIGINIMAS
BUDRIKO KRAUTUVĖJ

DkYTOH, OHIO

'LRKSA 13-ios Kuopos
Naijų Dimeeini

LRK8A kuopos mėne­
sinis eueirihkimes bus gegužės 
1. tuoj po 3> moe. papraetoj rie- 
toj.

Visi neriai prašomi dalyvauti.
'• * « < .. >i>’k m j. ’ « 4.k

p, , flr irnį A

e

191-mos Kuopos Nariams
Kaip yra nutarta kuopos mėne­

siniam susi linkime, pirmas ka­
sytų lošimas bus balandžio 22 d. 
bažnytinėj svetainėj Kviečiame 
visus narius atsilankyti ir savo 
atsilankymu paremti kuopos rei­
kalus.

Kaip visiems žinoma, visas pel­
nas eis parapijos naudai. Tai. ger­
biami nartai ir nates, kurie gali­
te sutelkti kokią non dovaną, at­
neškite, tai daugiau liks pelno.

*• ■' > V - • y .t

I
Dėl namų rakandų: Parlor Setų, Karpetų, Pe­

čių, Skalbyklų ir Refrigeratorių—patartina kreiptis 
j Lietuvių {staigų, kuri per 25 metus sąžiningai ir 
geriausiai lietuviams patarnauja.

Didžiausias pasirinkimas Radio: RCA Victor, 
Philco, Zenith, Cro«ley, General Electric, Grunow 
ir kiti. Kainos nuo $9.95 ir aukočiau. lA*ngyi išmo­
kėjimai.

JOS. F. BUDRIK, INC
3409—11 S. HALSTED ST. CHICAGO, ILL

Tai. Boulv. 7010
■ WCFL Ootioo, ML ®s&-■ » « IJ,t — - mjl.v^Fvwsls W63 w a

WAAF. MO ktt.
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Nau-

nuima didelė garbė ir ti-kimės 
susilaukti dar daugiau jo paren­
gimų.

Tat sveikiname p. Esiūną su 
jo puikiai nusisekusia progra­
ma ir Ųnkime surengti dar dau­
giau panaiių. Olga Matulionis

CLEVELAND, OHIO

HARTFORD, CONN

Tenai 
links-

tikrai*

Gražus pavasario rytas!
jas žmonijos ūpasl 

šiandien daugelis važiuoja j 
Washington'^, nes vyšnių mede­
liai pasipuošę savo ružavos spal­
vos divonu. Tai ir mes važiuo­
jame pažiūrėt to gražumėlio, taip 
gi dalyvauti lietuviškame pa­
rengime. kuris įvyks Katalikų 
Universitete, vadovaujant p. V.

b Esiūnui
Washingtonas tikrai istoriškas 

miestas, nes jame randasi daug 
istoriškų vietų, taipgi jis atsi­
žymi savo gražumu. >

Išalkę nuvažiavom pas poną 
jackobs, kuris turi naujai įreng­
tą užeigą ir kurioje tekiamas 
mandagus patarnavimas, 
radom ir daugiau lietuvių 
mai besikalbančių.

Universiteto auditorija
graži. Scena nors ir neperdide- 
lė, bet įrengta moderniškai..

Dešinėje pusėje buvo paka­
binta Lietuvos vėliava, iš kitos 
gi—Amerikos vėliava.

Scenoje patalpinti lietuviški 
tankų išdirbiniai, kurie žavėjo 
visus. Daugelis prisiminė bran­
giąją tėvynę Lietuvą ir tą bakū­
žę, kurioje jie patys mokėsi tų 
darbelių.

Įdomios Jono Kairio medžio 
i^dirbystės. Ar tik nebus jis vie- 
nintMis*lietuvis turintis tokį ga­
bumą.

Vienas svetimtautis Mr. Sid­
ney Bertram turėjo daugybę gin­
tarinių dalykų—įvairių spilku- 
čių ir kaklaraiščių. Gražumėlis 
neapsakytas!

Štai artistiški margučiai, bal­
ti mor: e t ės Rožės Pledienės nu- 

A marginti. Ji visuomet parodo sa­
vu gabumus toje srityje.

Taipgi įdomi pašto ženklelių 
kolekcija su lietuviškais para­
šais.

Publika nutilo. Pirmas vaka­
ro kalbėtojas adv. Nadas Raste­
nis pasakė trumpą, bet įspūdin­
gą prakalbą, prisimindamas Lie­
tuvą ir pabrieždamas, kad mes, 
lietuviai visvien be Vilniaus ne­
nurimsim I

Julė Rastenienė perskaitė adv. 
Rasteuio išverstą anglų kalbon 
vysk A Baranausko “Anykščių 
Šileli.”

Scenoj pasirodė Klemensas 
Andrekas. Jis savo maloniu te- 

A noru pdinfanino puHUką, dau­
giausia sužavėjo visus, kuomet 
uždainavo “Kur bafcnžė samano­
ta H jo tikimės susilaukti ge­
ro artisto, nes ir dabar yra at­
sižymėjęs savo dainavimu įžy­
mesnėse vietose.

Antras vakaro kalbėtojas buvo 
Mr. Bean. Jis ^papasakojo atsi­
tikimą, kuomet rusai norėjo į jo 
namelius jsibriauti, tuomi pri­
mindamas’ ką tik jmijasį palio­
ku įniršimą ant Lietuvos. Jo 
kalba buvo tikrai jaudinanti ir 
publikai laba, patiko.

I elija Bckerskienč su savo j- 
žymesniais choro nariais palinks­
mino atailankiusmt fiažiamis 
dainelėmis. Choristės buvo pasi­
puošusios tautiniais rūbais, o 
kvartukai a n« rinitus parvrjt 
Marijonos J u rkšakės, kuri nese­
nta- lankės: Lietuvoje?

Pabaigoj buvo sugiedoti Lietu­
vos ir Amerikos himnai ir tuo-

Minstrel Show
Lietuvių parapijos jaunimas, 

vadovauajnt Vyčių kuopos pirmi­
ninkui Jonui Gaučiui, ruošiasi 
prie Minstrel Show. Jų parengi­
mas bus sekmadienio vakare, ba­
landžio 24-tą.

Jaunimas nuoširdžiai kviečia 
visus vietos ir apylinkės lietuvius 

į ir lietuves atsilankyti į šią links- 
I mą juokų ir dainų programą. Da­
lis pelno skiriama parapijai.

Legionierių Balius 
šeštadienio vakare, balandžio 

23-čią, parapijos salėj vietos lie­
tuviai eks-kariai rengia Military 
Ball su šokiais ir floor show. Ko­
misija nuoširdžiai kviečia Hart­
fordo ir apylinkės lietuvius ir lie­
tuves atsilankyti ir pasilinksmin­
ti.

Žinutės
— Verbų sekmadienį ir Velykų 

dieną mūsų bažnyčioje buvo gra­
žios pamaldos. Dalyvavo daug 
žmonių. Iš Marianapolio kolegi­
jos, Thompson, Ct„ buvo atvykę 
du svečiai kunigai—Starkus ir 
švedas.

— Hartford High School stu­
dentai, paminėjimui savo mokyk­
los 300 metų sukakties, gegužės 
21-mą, Bushnell Memorial salėj 
turės vaidinimą. H. Elijošius vai­
dins vadovaujančią rolę.

— švento Vardo dr-ja balandžio 
27-tą mokyklos saliukėj turės 
svarbų mėnesinį susirinkimą, o 
gegužės 1-rną bendrą Šv. Komu­
niją.

— Keturiasdešimt valandų at­
laidai mūsų bažnyčioj prasidės 
gegužės 1-mą ir baigsis antradie­
nio vakarą. Gerb. kleb. kun. Atri­
botas kviečia visus vietos ir apy- 
linkės lietuvius pasinaudoti nepa­
prastomis Dievo malonėmis.

— Šeštadienio vakare, balan­
džio 30-tą savo kambariuose tu­
rės šokius.

— Aną sekmadienio vakarą mo­
kyklos salėj buvo suruošta card 
partė sergančios Grigaitienės 
naudai. Atsilankė nemažai žmo­
nių ir liko gražaus pelno.

— Parapijos Moterų Gildąs 
Times Institute name turėjo pra­
mogą. Atsilankė nemažai publi­
kos.

Remia Lietuvių Kultūrinį 
Darželį

Lietuvių Kultūriniam Darže­
liui teikėsi suteikti aukas tie 
asmenys: Aug. Jankauskas $5.00. 
Moterų Labdarybės Dr-ja. Della 
Jakubs ir S. T. Tamošaitis po 
$2.00; dr. Kazlauskas, dr. J-,Ke- 
mežis, Bill Kasper ir P. J. Ker- 
šispo $1.00; dr. Matulaitis (įLait) 
50c.

Liet. Kultūrinio Darželio ly­
ga nuoširdžiai dėkoja visiems au­
kotojams, bazaro darbininkams ir 
atsilankiusiai publikai.

Ačiū Liet. Moterų Klubui už 
dovanotas gražias dovanas, p. Mi- 
helich už suruošimą pramogos 
bazaro naudai, taipgi p. O. Peč- 
kaitienei.

Dėkingi esame mūsų biznie­
riams u-ž dovanas suteiktas dėl 
bazaro. Gaila, kad vieta nelei­
džia visus čia išvardyti. Bet mes 
esame dėkingi visiems, kurie kuo­
mi nors prisidėjo, kad šį bazarą 
padarius sėkmingu.

Liet. Kult. Darželio Lyga

Atlaidai
Naujos parapijos bažnyčioje 

nuo kovo 27 iki 29-tos buvo 40 
valandų atlaidai. Buvo daug sve­
čių kunigų. Žmonių per visus 
tris vakarus buvo pilna bažny­
čia. Pamokslai buvo sakomi ang­
liškai ir lietuviškai.

Sodalietės papuošė labai gra­
žiai altorius. Tas darė malonų 
Įspūdį.

Choras, vadovaujant p-lei Ja- 
nušaitytei, gražiai giedojo. Rei­
kia pasakyti, kad mūsų choras 
neapsirubežiuoja vien tik bažny­
tiniu giedojimu, bet noriai da­
lyvauja įvairiuose parengimuo­
se. Už tai garbė chorui ir jos

N.
Už tai garbė chorui ir 

vadovei! A

ge- 
pa- 
su-

Motinų Pagerbimo 
Vakaras

Moterų Labdarybės dr-ja 
gūžės 1-mą ruošiasi tinkamai 
minėti Motinų Dieną. Bus
jyęšta motinų pagarbai tinka­
ma programa. Tuosni rūpinasi 
išrinktoji komisija: P. Vaičiū­
nienė, pirm., K. Magilienė, A. 
Navickienė, E. Garnienė, M. Roč- 
kienė ir B. Jackienė.

Rengėjos kviečia visus skait­
lingai atsilankyti. A. N.

NEW HAVEN, CONN

PASKUTINĖ PROGA

VELTUI DEL DUSULIO

a*rau*ipb
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tea iškRmragai atitikta.
Kadangi beliko vos tik minėsi* lai­

te iki įj®s Mvykimui, tad visi. kurie 
tik nans vykti ši pavasari | Lietu­
vą (r nsr&tij ^rioitJMi ętrie šios jauni-

1 * t f« , '. r v k* .
m ir rilli)’ r-'' - ■

Didelė garbe tentas L. J. Esiū- 
nui. Jis atvyko j šią šalį bū­
damas v<>* ieteiiŲ metu amliaut 
Nuo pat jaunystės ji«. parodė di­
delius m.ktk gabumui ir yra 
baigęs Šv fono kolegiją ir Bm 
jamin F ranklin St hod of A. 
countancv Jo dalwoimai 
tuviškuoar parengimuoae yr®

šeštadienį, gegutės 21 d. nauju, 
didžiuliu Olandų Linijos laivu S S. 
Niesw Amsterdam iš New Yorko iš­
vyksta Lietuvon Vyčių ekskursija j 
Lietuva. Ekskursijai vadovaus L. Vy­
čių organizacijos centro pirmininkas 
A. J. Mažeika.

Nors kilęs pavojus it lenkų pusės 
Lietuvai gal ir nugąsdino daug žmo­
nių vykti j Lietuva, vienok tai ne­
pakenkė Vyčiams. Nes visi, kurie tik 
buvo užsiregistravę su ekskursija 
važiuoja j Lietuvą pareikšdami, jog 
“dabar dar labiau, negu kada nors 
pirmiau esu pasiryžęs važiuoti j Lie­
tuvą ir aplankyti Vilnių.”

Ir ii tikro, visi kiti turėtų pasek­
ti tą pavyzdį ir šiais metais prisidė­
ję prie ^Lietuvos Vyčių ekskursijos 
vykti j (Lietuvą. Gi ekskursija bus 
tikrai nepaprasta. Ekskursijos lai­
vu visiškai naujas su modemiškais 
įtaisymais bei patogumais. Važiavi­
mu boa linksmu, kelionė greita ir 
patogi. Ekskursija išvyksta gegužės 
t! d., gi gegužės pabaigoje jau ji bus 
Kama. Be to, ši ekskursija lavkia-

m i wssjs.s, be jokių ctidėllojknų ul-
rnr .bum k ■ r ant . | A Mttl

JL IdaAe&ą, t4S Taptor Šl, 
N. Y.

Tau Teip Tiktų

Vtato ftkhitaka teStl aisirswiS rarl{ 
S8 gtital*. šąštMhi g Oki-

. ....
Kalin t. : mofu • u

šv. Pranciškau* Dr-ja Gerai 
Darbuojasi

Kovo mėnesį šv. Pranciškaus 
draugija savo susirinkime tarp 
kitų svarstymų nepamiršo ir čia 
augusio jaunimo. Buvo svars­
toma. kokiu būdu jaunimą pa­
traukus prie draugijos. Tad ir 
buvo nutarta, kad nuo š. m. ko­
vo mėn. dėl jaunų vyrukų įsto­
jimo nebus imama. Dabar jauni­
mas gali pasinaudoti gera proga 
ir prisirašyti prie tos geros 
draugijos, nes po kitų naujų me­
tų (193-9) vėl bus įstojimo duok­
lė.

Dabar jau turime virš 20 čia 
augusių jaunų vyrukų, bet su 
tieka dar nesame patenkinti. Tu­
rim vilties per šį vajų susilauk­
ti dar kokia 50 jaunų narių, tada 
galėsime suorganizuoti kokias 
2-3 komandas visokių sporto žai­
dimų.

šv. Pranciškaus dr-ja gyvuo­
ja jau nuo 1895 metų balandžio 
27-tos ir yra daug gerų darbų 
nuveikus Labdarybės srity, šv. 
Kazimiero lietuvių parapiją or­
ganizavo šios draugijos darbštūs 
nariai. Tautos reikalai taipgi ne­
buvo pamiršti. Dabar vėl mūsų 
draugija pasirįžo remti mokslo 
įstaigas, kur mūsų jaunuoliai se­
mia lietuviškos dvasios stipry­
bės dėl kovos su i&tautžjimo ban­
gomis.

Gegužės 8 dieną iv Pranciš­
kaus draugija rengia pramogą 
Thompson, Conn.. liehrviškot ka­
talikiškos Marianapoll® kakgi- 
jos naudai, iv. Prencišfctm d-ja 
■ fkviečia visus he skirtumo atsi­
lankyti ir paraštei USlsų gerus 
darbui dėl mūsų visą pačių ge­
rovės. ( i

M . rt»( ulio « •<■£! ją n-r. ; 
' J ' m r • r m 11 ■■ • > mi • *fA . 

nes toj kolegijoj misų įahni-

LIETUVIŲ RELIGINĖS ATSTOVYBĖS 
ŠVENTOJE ŽEMĖJE REIKALU 

’ M . -----
Prieš keletą metų buvo kilęs 

sumanymas įsteigti Šventoje Že­
mėje lietuvių religinę atstovybą. 
Buvo manoma Jeruzalėje pasta­
tyti namą, jame apgyvendinti 
lietuvaites seseris, kurio* atsto­
vautų tenai lietuvių tautą ir duo­
tų prieglaudą lietuviam* maldi­
ninkams, atvykstantiems į šv. 
Žemę. Tas sumanymas buvo iš­
keltas Kunigų Vienybės ir R. K. 
Federacijos seimuose. Minėti sei­
mai patiektą sumanymą nuolan­
kiai priėmė ir pavedė man vyk­
dyti Tam sumanymui karštai 
pritarė daugelis žymių katalikų 
darbuotojų kaip Amerikoj, taip 
lygiai ir Lietuvoje, tarpe kurių 
ir J. E. vyskupas T. Matulionis.

Pradėjęs sumanytąjį darbą, ra­
dau entuziastingą pritarimą bei 
paramą plačiosios Amerikos lie­
tuvių visuomenės. Į trumpą lai­
ką aplankęs tik dalį Amerikos ir 
lietuvių kolonijų surinkau virš 
$3.000.00.

Perspektyvos tikrai buvo džiu­
ginančios. Deja, realizuojant tą 
sumanymą pradėjo aiškėti kai 
kurios pirmiau nenumatytos ir 
nepalankios aplinkybės, svar­
biausia kurių vietinės Palesti­
nos valdžios suvaržymas imi­
gracijos, reikalaujant nuo įva­
žiuojančių tenai gyventi žymios 
pinigų sumos. Tad, esant de­
presijai, pradėta abejoti ar tuos 
reikalavimus bebus galima išpil­
dyti.

Susidėjus šioms nepalankioms 
aplinkybėms, kįla klausimas ar 
yra prasmės pradėtąjį lėšų kėli­
mo vajų tęsti. Pasitarus ir su 
J. E. vysk. T. Matulioniu ir 
daugeliu kitų asmenų, - nutarta 
nuo sumanymo atsisakyti.

Atsisakius nuo to sumanymo, 
kilo klausimas ką gi daryti su

surinktomis lėšomis? čia vėl at­
ėjo minti* ar tuos pinigus nepa­
vesti kitam, lygiai kilniam tiks­
lui, būtent, įvedimui Lietuvoje 
Amžinos Adoracijos švenčiausio­
jo Sakramento. Tai reiškia, kad 
vienoje bažnyčioje būtų nuola­
tiniai išstatytas švenčiausias 
Sakramentas ir per visas dienas 
ir naktis adoruojamas, taip kaip 
ir visuose kraštuose jau nuo se­
niai yra įvesta, šiai minčiai 
karštai pritaria ir J. E. vysku­
pas Matulionis. Jo pranešimu, 
tam tikslui numatyta panaudoti 

j šv. Mykalojaus, Seserų Benedik- 
’ tinių bažnyčia, viena iš senes­
niųjų Kauno bažnyčių. J. E. Me­
tropolito J. Skvireckio pritari­

amas, sutikimas ir palaiminimas 
jau gautas

Tai minčiai lygiai pritaria Ku- 
inigų Vienybė. Turėdamas šiuos 
svarbius užgyrimus. kreipiaus į 
kai kuriuos aukavusius. Nuo jų 

(visų gavau ne tik pilną pritari­
mą. bet net kai kurie tam tikslui 
pažadėjo duoti didesnes aukas.

Taigi, padrąsintas tais užgyri- 
mais, galutinai yra nusistatyta 
visas lėšas, surinktas lietuvių re­
liginei atstovybei prie Šv. Že­
mės įsteigimui, pavesti Amžino­
sios Adoracijos įvedimui Lietu­
voje. Kadangi negaliu pas visus 
aukotojus kreiptis atskirai asme­
niškai, pareiškiu, kad jeigu kas 
nesutiktų savo aukotus pinigus 
pavesti Amžinosios Adoracijos 
Lietuvoje įvedimui, savo auką 
iki gegužės 10 d. šių metų gali 
atsiimti iš Iždo Globėjo, kun. 
Linkaus, 12259 Emerald Avenue, 
Chicago, Ill. Jeigu iki tam lai­
kui nebus to padaryta, tai bus 
sutikimo ženklas, tada visi pini­
gai bus persiųsti J. E. vysk. T. 
Matulioniui j Lietuvą to projek­
to vykdymui. Kun. D. Mikšys

LIETUVOS
NEPRIKLAUSOMYBES 

Dvidešimtmečio minėjimo 
Bkiimiu Lietuvoje pro^o

ŠVEDŲ AMERIKOS UNIJA
► LIETUVIU LAIVOKORČIU AGENTU 
SĄJUNGA AMERIKOJE, Ine

Rengia asmeniškai lydimą Metinę 
tiesioginę Ekskursija Į LIETUVĄ 
MODERNIŠKUOJU BALTU MS’GRIPSHOLM 
Išplauks iš New Marko GEGUŽES 2.8 d. 
anrGOTM6M&uAGĄ,nepersėdant (KLAIPĖDĄ 

Tuo pačiu motorlaivu “Gripiiholtn”
Antra ekskursija, kuriai asmeniškai vadovauja VLA­
DAS MUČINSKAS, Švedų Amerikos Linijos lietuvių 
skyriaus vedėjas, išplauk* iš N«w Yorko liopo* 1 diom 
Kelionė: GOTHENBURG-STOCKHOLM KLAIPĖDA 

Iš Stockholmo laivu S. S. “MARIEHOLM” 
Kiti išplaukimai iš New Yorko:

Gegužei 3, Gegužei 12, Birželio 3, Birželo B, Laopo* 
Geriausia Jums patarnaus mūsų agentas, arba

SWEDISH AMERICAN LINE

5

SVEIKATOS SKYRIUS
šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

BAKTERIJOS, IMUNITETAS IR ATSPARUMAS 
. ** »
Rašo DR. A. YUŠKA

Daug buvo rašyta lietuvių lai­
kraščiuose ir aiškinta oro bango­
mis apie bakterijas, kas jos yra, 
kaip veisiasi, kaip jos pagamina 
kai kurias ligas, kaip jomis ga­
lima užsikrėsti ir kaip nuo jų ap­
sisaugoti. Daug buvo aiškinta a- 
pie žmogaus kūno atsparumą ar­
ba atsilaikymą nuo užsikrėtimo 
nuodingomis, įvairiomis bakteri­
jomis. Taipgi neseniai laikraš­
čiuose tilpo suprantama kalba su 
pavyzdžiais išaiškintas tikrai 
moksliškas Dr. Zubricko aprašy­
mas apie imunitetą, kuris iš pri­
gimties žmogaus kūne randasi ar­
ba būna pagamintas kūnan įlei­
dus čiepus. Imunitetas, tai yra 
šių laikų medicinos pamatas.

Paskutiniam dešimtmety vis 
daugiau būdų surandama pagami­
nimui čiepų dėl imunizavimo vai­
kų ir suaugusių nuo įvairių bak­
terijų, kurios būna priežastimi 
savo rūšies ligų, čiepai yra pa­
gaminami beveik nuo visokių llm- 
pančiųjų ligų, bet nevisi Žmonės 
jčiepytt būna sėkmingai imuni­
zuoti. čiepai geriausiai imuni­
zuoja žmogų nuo raupų ir ditte- 
rijos. o nuo škarlatinos, kokliu­
šo ir daug kitokių ligų, bakte­
rijų imunizavšmas maždaug gelb­
sti. bet galutinai neatsiekia savo 
tiksle Tas veilkia, tad tai ta­
riu Ilgų čiepai nėra pilna štobu-

kaičiai išmoks kaip t «' i mi taip 
ir tautos dorų dalykų k11 r'r taps 
visam pasauliui naudša^L

DARBAI
Darbai pas mus alga*

irgi mažina. Winchestcrio <iir!i 
tuve du 1 ' ' nkų paleido,
‘ '■ * į siu! a; kari pisdčs <inb-
I kc-rii Kirk tsmr leizsMt

< .■ .. < .-v.- . Ah.m P 7s|or^k»<

linti, bet galima tikėti, kad at­
eityje nuo visokių ligų imuniza- 
vimas bus sėkminga* ir užsikrėti­
mas nuodingomis bakterijomis, 
tai yra limpančiomis ligomis gali 
būti, jei nevisai pašalintas, tai 
bent sumažintas.

Sveiko Žmogaus kraujo baltam 
skystime arba serum’e visados 
randasi kūneliai (interbodies), 
kurie gali sunaikinti mažą kie­
kį vienos ar kitos rūšies bakte­
rijas. Prileiskim, kada mes no­
rime imunizuoti nuo užsikrėtimo 
difterijos bakterijomis, tai yra 
kad vaikas nesirgtų difterijos li­
ga. tai į jo kraują įleidžiama tam 
tikrą dozę pagamintų difterijos 
bakterijų čiepų, kuriuos krauje 
esanti kūneliai lengvai sunaikina. 
Ne tik sunaikina įleistus diepus 
arba toxin-antitoxin*ą. bet suer­
zintas kraujas pasigamina daug 
daugiau savotiškų dar tvirtesnių 
chemikalų, tai yra (antibodies) 
antitoxin'u. kurie palieka vaiko 
kraujuje ant ilgo laiko ir pasitai­
kius užsikrėsti difterijos bakte­
rijomis lengvai jas sunaikina. 
Taip mažas vaikas arba žmogus 
būna apsaugotas nuo susirgimo 
difterijos liga. Cianai paduota 
difterija vien tik kaip pavyzdys, 
tokiu pat būdu žmogus būna imu­
nizuojamas ir nuo kitokių lim­
pančių bakterijų, arba Iritaip sa­
kant paliuosuojamac nuo ušsikrė- 
timo limpaafitemšs ligomis.

Dėl iffliunizsvimo nuo tarine ne­
būtų ligos yra vartojami 
arba vakcinas, tari* yra 
taintas iš tos 
bakterijų. Atmkm&to® HeMs 

įicidšianja po oria Kad 
suerzinti ku.no krauje caan/ius 
rhrmikalįia kad jie paaigamin 
tu didraę ataatgą daugiau ap

sigynimo kūnelių arba vaistų. 
Bet kada žmogus užsikrečia ar 
vienos ar kitos ligos bakterijomis, 
tada yra vartojamas gatavai pri­
rengtas imunizuotas serumas ar­
ba kraujo baltasis skystimas pa­
imtas iš sirgusio tokia pat liga 
žmogaus, ar atitinkamai gerai 
imunizuoto gyvulio. Įleistas po 
oda serumas tuoj kūne veikia, 
naikindamas ten esančias bakteri­
jas ir jų nuodus. Dėl to sėrumas 
yra geras vaistas, pagelbsti gy­
dymui užsikrėtusių bakterijomis 
sergančius ligonius, het ant toles­
nio laiko nuo užsikrėtimo limpan­
čiomis ligomis serumas neapsau­
goja, tai yra ligonio neimunizuo­
ja-

Iš prigimimo fiziškai ir pro­
tiškai sveikas, normaliai ir higie­
niškai užsilaikąs žmogus, turįs 
sveikus sąnarius, nejučiomis ap­
sigina nuo užsikrėtimo visokio­
mis ligomis, tai yra turi gerą at­
sparumą. Taip jis yra apsisaugo­
jęs nuo ligų. Bet netinkamas 
maistas, trūkumas vitaminų, sto­
ka saulės šviesos, nuovargis, per­
šalimas ir kitokios žinomos ar ne­
žinomos priežasty* gali sveiko 
žmogaus kūną nusilpninti. Ne­
normalioje padėtyje būdamas, 
žmogaus kūnas yra patogi dirva 
dėl bakterijų, jis greitai pasi­
duoda užsikrėtimui visokios rū­
šies ligomis. Tai yra jo atspa­
rumas būna sumažėjęs ir jis ne­
gali atsilaikyti prieš susirgimą 
arba ligą.

Visa sutraukę galime pasakyti, 
kad bakterijos yra mažiausi an ja­
lai, kurie pagamina limpančias 
ligas.

Imunitetas yra kūno apsigyni­
mo jėga nuo limpančių ligų,'kuri 
gali būti natūrali arba suteikia­
ma per įčiepyjimą, dirbtiniu bū­
du pagamintais vaistais.

Atsparumas yra sveiko žmogaus 
kūno jėga atsilaikanti prieš su­
sirgimą visokiomis ligomis.

CHICAGO, ILL

Smilgiai Susilaukė
Sūnaus

Nei vėjai, nei sniego pūga ne­
sulaikė garnio atvykimą su gra­
žiu sūneliu, balandžio 8 dieną 
pas pp. Juozapiną ir Pranciškų 
Smilgius. Motina sveiksta Šv. 
Kryžiaus ligoninėje dr. J. P. 
Poškos priežiūroje ir po Vely­
kų parvažiuos namon su garnio 
dovana.

P-nas Smilgius ir jo žmona y- 
rą seni vyčiai: jis daug darba- 
vęti* West Sides 24 fcp.. gi p. 
Smilgienė Vyčių 36 kp, Brigh­
ton Parke. Jie dabar gyvena ir 
užlaiko valgomų daiktų krautu­
vę Brighton Parke, 4248 S. Ar­
tesian.

Linkime naujai motinai svei­
katos. o jų sūneliui sveikam aug-

Dar Apie Airio šykštumą
U Ixindono | Edinburgą vailmju 

r>»Kinlu airiu, kuriaMsMaMje *Mg
i kaaą ir perka hil a

— Jft« nenuaipirkoto J karto 
blllešą | Edinbnnrą* -klsuaie ktmduk- 
tataa

—Matoto. gš tašau į
l pa.. ku-i.

mano * ■ h'”* > aJ ja
ha ĮtLkrimą mirt. Tto a ■<
’••jB <«!•»»»• man pirkti Mile į
'• *>rl ral« I*' ai raini hri )a nepri j 
raitanti ’

NEWARK, N. J.

Bažnytinis Koncertas 
Pavyko

Balandžio 10 d. buvo bažnyti­
nis liturginis koncertas, kurį su­
rengė šv. Cecilijos choras, va­
dovaujant A. Stanišauskui.

Išpildė daug gražių bažnytinių 
Palestrino, Lambilloto, Wittoria, 
Mozarto ir kitų įžymių kompo­
zitorių kūrinių. Choras pasirodė 
labai gražiai su liturginiu giedo­
jimu. r «

Koncerto programoj svarbiau­
sioji solistė buvo Jonė Žukaus­
kaitė. Ji sugiedojo “P^anis An- 
gelicus,” C. Franck; šlfaį 
tau skausmas,“ J. NąujaŲo,, ir 
“Pieta Signore." A.-* Stradella. 
Jos giedojimas buvo -labai švel­
nus, malonus ir traukiantis prie 
maldos. Tikrai yra malonu klau­
sytis ir gėrėtis jos giedojimu.

Smuikininkas J. Cievi pasiro­
dė labai gražiai, sugrodamas po­
rą sunkių kūrinių: Arioso," 
Bach, ir “Reverie," Faulkonis.

Pamokslininkas kun. J. Simo­
naitis, Elizabetho parapijos kle­
bonas. pasakė, labai gražų pa­
mokslą apie muziką.

Kun. J. Šeštokas. New Yorko 
parapijos klebonas suteikė Pa- 
lairųinirttą Švenčiausiu Sakra­
mentu. >

Vietini* kleb. Ig. Kelmelis dė­
kojo visiems svečiams kunigams 
ir parapijonams už atsilankymą 
į koncertą.

Dalyvavo daug muaikų-vargo- 
ninkų: J. Brundza. A. Grigorai­
tis, P. Hodelis ir J. Jankus su 
žmona.

Žmonių buvo neperdaugiausia 
Gaila, kad jie nesilanko į tokius 
koncertus. Buvęs

Kai Airis Veda
Jaunas airis ruošiasi vesti, tačiau jis 

nori, kad žmona būtų vispusiškai eko­
nomiška ir gera šeimininkė.

— Ar tu naktimis mėgsti skaityti? 
—klausia jis savo busimąją žmoną.

— Tik prie mėnesienos,—atsako su­
žadėtinė.

— Na, tada mudu galime susituok­
ti,—džiaugiasi airis.

NEBŪK
ŽILAS
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VIETINES ŽINIOS SVARBUS 4 APSKRITIES KUOPŲ 51-MAN SEIMAN IŠRINKTŲ ATSTOVŲ SUSIRINKIMAS
VISI GYVIEJI LIETUVIAI 

MINES NEPRIKLAUSO­
MYBES SUKAKTI

Jau ir be raginimo žinoma, kur 
kiekvienas geras lietuvis bei lie­
tuvė vyks sekantį pirmadienio va­
karą, balandžio 25-tą.

Mat, tą dieną Meyers High 
School auditorijoj Wyoming Klo­
nio parapijų atstovų sudarytas 
komitetas ruošia nepaprastą 20 
metų Lietuvos nepriklausomybės 
sukakties minėjimą.

Bus išpildyta graži ir skonin­
gai paruošta programa. Jungti-1 
nis chorų choras, susidedąs iš ke­
lių šimtų dainininkų sudainuos 
rinktiniausias mūsų kompozito­
rių dainas.

Pitstoniečiai suvaidins labai 
tinkamą šiam momentui vaizde­
lį “Laisvoji Lietuva.”

Bet, bene įdomiausiu progra­
mos numeriu bus kun. J K. Mi­
liausko paruošta 12 vaizdų pan- 
tomina “Knygnešiai.” Kas neži-1 
no mūsų laisvės pionierių knyg-i 
nėšių vargų ir kovų su caro žan-' 
darais. Ne vienas iš jų žuvo toje 
nelygioje kovoje ir ne vienas bai-j 
gė savo gyvenimo dienas tamsiam ' 
kalėjime, o gal daugiausia jų pri-' 
glaudė, eŠSnt jiems ištrėmime, Si-, 
biro žeftiė. Tą viską suformavo 
laki kon. J. K. Miliausko vaiz-j 
duotė ir bus parodyta gyvais vaiz­
dais.

SV. VARDO DR-JŲ NARIŲ 
SKRITULIŲ ŽAIDIMAI

Pittatoniečiai Rungtyniuoaia 
su Minersmilliečiaia

Pittston’o Šv. Kazimiero para­
pijos šv. Vardo Dr-jos Skritulių 
Lygos trys žaidėjų grupės sekan­
tį sekmadienį, balandžio 24-tą. ■ 
vyksta į Wilkes-Barre ir rung-j 
tyniuos su Mincrs-Mills šv. Pran­
ciškaus parapijos Šv. Vardo D-jos 
lygos irgi su trimis žaidėjų gru­
pėmis. Žaidimas tęsis nuo 1:30 
iki 3:30 Eagles Recreation.

ši yra eilinė, taip vadinamoji 
“geros valios" rungtynė, suruoš-' 
ta pittsonicčių, kad patyrus, kuri 
apylinkės parapijų skritulių ko-^ 
manda yra stipriausia. Sekančiais 
metais manoma sudaryti iš apy­
linkės parapijų žaidėjų Skritulių 
Lygą.

Pittstoniečiai šiame žaidimo se­
zone jau rungtyniavo su sekančių 
parapijų komandomis: Scrantono, 
Kingstono ir dabar Miners Mills. 
Visos komandos pareiškė norą su­
daryti Liet. Skritulių Lygą.

Jei kurios nors parapijos skri­
tulių komanda panorėtų rungti- 
niuotis su pittstoniečiais arba į- 
stoti į lygą, teatsiunčia savo re­
prezentantus sekantį sekmadienį 
Eagles salėj pamatyti žaidimą ir 
ta pačia proga bus galima pasitar­
ti ir tais reikalais.

LANKĖSI
Pirmadienį, balandžio 19-tą 

lankėsi iv. Petro ir Povilo para-j 
pijos vargoninkas muzikas Myko­
las Rauličkis. Jis atvežė “Garso” 
spaustuvei darbų.

“GARSO” KATALOGAS

PRANEŠIMAS
Sekmadienio vakare, balandžio

24, 6:30 valandą. Lietuvių Pro-
PLAINS

gresyvis Klubas rengia smagų 
bankietą Redington hotely.

Bankieto programa bus broad- 
kestinama iš stoties WBAX, Wil­
kes-Barre, nuo 8 iki 9 vai.

Bus gera muzikalė programa, 
skani vakarienė ir šokiai. Alus 
bus duodamas dykai.

Kalbės “Garso” redaktorius M. 
Zujus ir dr. Chas. Rutcavage.

Atsilankiusieji bus pilnai pa­
tenkinti.

Liet. Piliečių Klubas Minės 
30 Metų Gyvavimo 

Sukakti
Sekmadienį, gegužės 1, 7 :30 va- 

i kare, savoj salėj, 41 Mack Street. 
Plains, Pa., Lietuvių Piliečių 
Klūbas paminėjimui savo 30 metų 
gyvavimo, rengia vakarienę.

Ne tik klūbiečiai, bet ir visi 
vietos ir apylinkės lietuviai kvie­
čiami dalyvauti. Įžanga 50c.

Antanas Joniką rašt.
A. YARROW ATNAUJINA 

RADIO PUSVALANDI 
Agnes Yarrow praneša, kad jo­

sios vadovaujamas radio pusva­
landis su balandžio 27-ta vėl at­
naujinamas Todėl, kas myli lie­
tuvišką dainą, trečiadienių vaka­
rais, nuo 8:30 iki 9 vai., pasukite 
savo ”fadijušus" ant WBRE sto- . »■» A 'ties.

Agnes Yarrow grupės tūli da­
lyviai buvo susirgę, todėl progra­
ma turėjo būt nutraukta.

LUZERNE
Independent Klubo 

Susirinkimas
Balandžio 25, 1938, 7:30.vaka­

ro Mockaičio salėj įvyks Luzerne 
Independent Klubo specialis-mė- 
nesinis susirinkimas. Visi nariai 
kviečiami ateiti, nes bus padary­
tas svarbus pranešimas.

P. V. Zdanavičius, pirm.

ILGUS ŽIEMOS VAKARUS SUNAUDOKITE 
PRODUKTINGAISKAITYKITE GERAS KNYGAS

Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo 
Knygyną Papildytų šiomis Knygomis:

VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS
šeimininkė*! Jeięu jū* norite gaminti geru* valgius, gėrimu* ir 

gerai šeimininkauti, įsigykite šią knygą, šioj knypoj yra nurodymai, 
kaip pagaminti visokias *rinbax, mėsas, daržove*, kiaušinienei, pyragu* 
ir pyragaičiu*, pajų* ir pudingui, tuvi*, duona*, konservu*, preservu*, 
paukštiena*. prieskoniu*; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi 
paaiškinimai. Kalas $1.00.
SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS

Parašė P. Jurgita. Turiny*: Dariau* ir Girėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimai per Atlantą. Soldino miško paliauti*. Žygio atgar­
siai pasauly. Dariau* ir Girėno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezi­
ja aeh Lituaniką. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 884 pusi, au 
86 paveikslai*; tvirti viršeliai. Kaiaa $1.50.
NUSIŠYPSOKI

Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. Ją nusipirk* 
nesigailėsite, nei tai retenybė mū*u kalboj. Nepamiršote, kad tai ne vie­
nam skaitymui tokia knyga iu tokiai* juokingai* nupasakojimai*. Pa­
kartotinai tek* tą knygą susiieškoti ir M naujo skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios popiero* ir Įrišta pušiai* apdarai*. Joj randasi 160 įvai­
rių (Vairiausių juokų. 16$ didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodam* 
po $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginu ir parsiduoda tik ui 
70

KATEKIZMAS AmĮ® ir Ustavių Kalbom
Parašė kva. M. J. Dvtty. vertė kun J. X. Miliauskas. Ketvirtoji lai­

da. Kadangi mflsų išeivijos vaikų dali* gimtinė* kalbos nunoks, Ud 
.-.k y tojams bei mokytoje* privaląs. tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir 
4r.Ki>j kx ■■ Tokioms panokėms ir išlaisto* šia Katekizmas. Vienai 
puslapi* angių kalba, kito®—Ibtovta. Klararimai ir zšąaknMl trumpi ir 
leng' Ii*!* kaina “• ’!•"« 1 parka"' ' •' Haiifiau

ANGLIŠKAI I.IF II V I4KA«- ?<■»!>> Nr 1 is
Surink > w<i ■- Ulrnf'" '•••ll-a ■ .' . .k .

angl.<Aa< .i.ikaHw Ž..<1vni . n>t. ----- .
formato, rnaranku- neSu.u. k .r. . -............. < . •' K.,
.a SI 00

R r , Kiliu * ’r
"GARSO" ADMINISTRACIJOJ

P. O. Box 32 Wilkes Barr®, Pa*

Sekmadienį, balandžio 24-tą, 3 vai. po piety, Sv. 
Marijos parapijos svetainėj. Kingstono, yra šaukia­
mas 4-tos apskrities kuopų 51-man Seiman išrinktų 
atstovų susirinkimas.

Svarbiausia turėsime pasitart «pie važiavimą Sei­
man.

Siame susirinkime turės susiregistruoti visi, kurie 
vyks busu. Tik po šios registracijos apskrities valdy­
ba galės galutinai sutvarkyt važiavimo reikalą.

5-tos ir 1-mos apskrities kuopų atstovai irgi kvie­
čiami dalyvaut suvažiavime. Kurie norite pasinau­
dot pigesne kelione, irgi galėsite užsiregistruoti ir kar­
tu vykti Seiman.

Kviečia 4-tos apskrities Valdyba:
Pirm. PR. JUREVIČIUS 
Sekretorius J. ČESKYS

SKULPTORIUS RIMŠA 
IŠVYKO LIETUVON

SCRANTON
LRKSA 83-ČIA KUOPA 
RENGIA SENOVIŠKĄ 

BALIŲ
Viskas jau yra prirengta ir pa-, 

gaminta dėl to didelio senoviško 
lietuviško baliaus, kurį rengia 
LRKSA 83-čia kuopa, kuris įvyks 
ketvirtadienio vakare, balandžio 
28-tą dieną, Knights of Pythias 
svetainėj. Pradžia7-tą vai. vaka­
re.

Veikianti komisija deda pastan­
gų tinkamai 0iirefa|jti senobišką 
balių. Esą jau gavą visokių lietu-Į 
viškų daiktų, k. t. “kilbasų," ski-' 
landžių, saldainių ir kitbkių lie­
tuviškų daiktų.

Taipgi yra atvažiavęs neper­
seniai lietuviškas orkestras iš, 
Lietuvos, kuris palinksmins se-l 
nūs ir jaunus su suktiniais, klum- 
pakojais ir kitokiais “tanciais”; 
taipgi labai gerai groja ir mo­
derniškus šokius.

Žodžiu sakant, bus labai links­
mas ir įspūdingas vakaras ir bus 
proga susieiti su visais savo drau-1 
gaiš ir lietuviškai pasilinksminti.’ 
Pelnas padengimui delegatų ke-Į 
lionės lėšų vykstant į Seimą.

Rengimo komisijoj darbuojasi: 
M. Abojienė, A. Galinienė, M. 
Semeškienė. K. Juškevičiūtė. J. 
Vaičaitis, J. Balčietis, A. Bal- 
čietis, S. Galinis. A. Rinkūnas. 
P. Katilius.

Komisija kviečia visus vietos ir j 
apylinkės lietuvius atsilankyti j 
šį senovišką lietuvišką balių.

ku; taipgi išrinktos ir kitos ko­
misijos.

Kalbės apskrities prokuroras M, 
J Eagan. Scrantono mokyklų dis- 
t ii k to pirmininkas ir Municipal 
Examiner J. F. Padden ir mies­
to majoras Fred J. Huester. Bus 
ir daugiau garsių kalbėtojų. Hughj 
Brady ir M. Healey dalyvaus kaip 
garbės ąvečiai.

Bus graži programa, bendras

šiomis dienomis redakcija ga­
vo tokį jo laiškelį:

“širdingus linkėjimus siunčiu 
iš Atlantiko okeano vidaus. New 
Yorką apleidau kovo 26 d. Kau­
ne būsiu apie balandžio 7 d. 
Amerikoj būdamas neapsiviliau. 
Iš namų keliaudamas aš jau nu­
mačiau ką sutiksiąs. Smulkme- 

i nas paliekant šaly, visa kita tik 
malonumais praleidau. Besidau­
žydamas iš vietos vieton, kūnu 
gal kiek ir pailsau, bet. užtad 
sieloj pailsėjau. Grįžus Lietu­
von su nauja energija ir ame­
rikonišku tempu imsiuos už dar­
bo Ačiū wilkesbariečiams ir ki­
tiems geriems žmonėms už taip 
širdingą globą laike parodų A- 
merikoj.

Viso gero jums veliju.
P. Rimša"

mi dalyvauti. Tikietus galima’ 
gauti pas visus klūbų narius.

Rap. K. J.

Visam Mieste Pirmaeilė 
Kalba—Sodaliečių • 

Balius

ELENA GENEVIČIOTĖ.
Rengėjų Komisijos Iždininkė

Nė-
bet ir

senovišką lietuvišką balių.
Rengimo Komisija j

visi kalba, įdomaujasi, 
loiiasi eiti į Šv. Mykolo 
i Sodaliečių ruošiamus 

semi-formal šokius, kurie bus 
—--------------------- penktadienio vakare, balandžio

CHORO VAKARAS 29, Hotel Casey
Šv. Juozapo parapijos choras' Šios pramogos pelnas skiriamas 

rengiasi prie savo vakaro, kuris parapijos iždan. Sodaliečių tėvai, 
bus balandžio 24. 1938, parapijos draugai bei draugės nuoširdžiai 
svetainėje. Suvaidins du veika- joms gelbsti ir teikia visokerio- 
lu: komediją "Dangus brangus" P4 kooperaciją, kad šį jų paren-
ir operetę “Vestuvės.”

Abiejuose pastatymuose 
sis naujų mėgėjų vaidilų, 
savo roles seniai mokinasi 
vaujant vargoninkui Al. 
vičiui.

Tad, kurie nori smagiai
rą praleisti, yra kviečiami į šį 
parengimą, nes, rodos, bus pir­
mas šios grupės pasirodymas.

Kviečia Rengėjai

maty- 
kuric 
vado- 
Bule-

vaka-

šv. Juozapo Parapija Vėl 
Rengi Pramogas

Šv Juozapo parapijos naujųje 
svetainėje vėl bus laikomos par- 
tės, kurios iki šiol buvo sėkmin­
gos. Partių pelnas skiriamas pa­
rapijos ir mokyklos fondan.

Partės bus trečiadienių vaka­
rais 8:15 iki gegužės 25-tos.

Įžangs 35 centai. Gali du as­
menys įeiti už vieną įžangos ti-

Paskutinį vakarą, gegužės 25. 
bus duodamos nepaprastai dide­
lės dovano*, k. t. grand prise, mė­
nesinis prise, guaranteed door 
prise, guaranteed sweepstakes ir 
guaranteed cash prise prie kiek­
vieno regulerio priso.

Metini* Lietuviu Politiiko
K. febo B&nHetas

Geguži' 5-tą. 7:30 vakaro. 
Hotel Casey Crystal Ballroom į- 
vyks Lackawanna County Poli­
tinių Klūbų Sąjungos 3-tas om-

- ban) - • k s
B. J. Valatka, Klūbo ra&itain-

• » k ' ,. v - k* ■ . l n l

HAZLETON PA

MALDAKNYGES
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—minkšto, odos apdarai*............
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ— baltai* apdarau.........................
ANIOLAS SARGAS—juodo* odo* apdarai*......................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodai* apdarai*.......................
ANIOLAS SARGAS—juodai* apdarai*..................................
MALDŲ VAINIKĖLIS ...............................................................
MALDŲ R1NK1NĖL18—prastai* apdarai*..............................
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS. MAŽOSIOS GĖLELĖS. . 
NOVENA PRIE SV. PRANCIŠKAUS A81ŽIEČIO................

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti. . ....................................................
VYRIŠKI, aukainiai..................................................................
VYRIŠKI, paauksuoti..............................................................
MOTERIMS SAGUTĖS ........................................................
ŽIEDAI, 10 kt..............................................................................

.. 1.75 
. . 1.75 
.. 1.50

1.25 
,. 125
.. .70 
. . .40 
. . .05
. . .10

Jl.OU 
1.50 
1.0C 
1.50 
7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS
TEODOL1NDA, 1 veiksmo komedija.................................................
ERŠKĖČIŲ TAKU—Mačiulio ...........................................................
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų..................................................
VYŠNIŲ SODAS-- A. čekovo 5-kių veiksmų komedija................
LAISVES KOVOTOJAI—K. Gaigalo .............................................
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija..................................
DOLPEL1S MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas................
ĖMUS IR KALBĖK......................... .’...................................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama.............................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgeli* Nepadėjo. .. . 
MONOLOGAI: Blaivininkų Pirmininkas, Ant Vienų Pečių, Ši­

mas Oratorius.................................................................................

.25

.75

.50

.40

.25

.20

.10
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.40

.15

girną padarius kuo sėkmingiau­
siu.

Įžanga į šokius visiems priei­
nama ir kiekvienas geros valios 
lietuvis, jei tik panorės, gali išsi- 
tesėti iileisti kelis centus geram 
tikslui. Be to, linksmai praleisti 
vakarą jaunų žmonių draugijoj^

Tiesą, kaip jau minėjau, soda- 
lietės susilaukia iš daugelio nuo­
širdžios paramos. Bet reikia at­
siminti, kad tos paramos niekad

Pamatykit “Malūninką 
ir Kaminakr&tj” .

Sekmadienio vakare/ballndŠio 
24-tą, Eagles svetainėj, N. Wyo­
ming St., Hazleton, vietos Šv. 
Petro ir Povilo parapijos choras, 
muz. Miko Rauličkio vadovybėj, 

į ruošia nepaprastą koncertą.
Pradžioj choras, M. Rauličkio 

vadovybėj, sudainuos “Prašom 
Paklausyt” ir "Suk savo ratelį.”

Operetę “Malūninkas ir Kami- 
j nakrėtis suvaidins girardvillie- 
čiai, Jono Hodelio vadovybėj. 
Bonifaco Pikliaus malūninko ro­
lę vaidins J. Popikas. Teklytės, 
jo dukters— E. Drulytė, Petro­
nėlės, Pikliaus tarnaitės—J. Sa- 
liokytė. Stepono OratO, kamlha- 
krėčio—J. Grablikas, Prano, jo 
sūnaus—A. Saliokas, Sabuko, ka- 
minakrėčio gizelio—J. Morkūnas. 
Barboros. Pikliaus šeimininkės— 
Ona Draugelytė.

Operetės tarpakčiais J. Grab- 
iickas pasakys monologą, vaidin­
tojų grupė sudainuos “Blynų, bly- 

i nų." o J. Grablickas ir J. Morkū­
nas krės įvairius juokus ir šposus

Elena Kulbinskaitė ir J. Gel- 
gota sudainuos duetu "Oi, berne­
li, vienturį."

Programą apvainikuos choras 
sudainuodamas Vanagaičio dainą 
"Tu ir aš."

Kaip matote, programa bus į- 
vairi ir graži, todėl visi vietos ir 
apylinkės lietuviai kviečiami 
skaitlingai atsilankyti.

būsiuPARENGIMAI
ŠIE PARENGIMAI t*lp* dykai tų kuo­

pų ir draugijų, kurio* apaudė* dar­
bu* duoda “GARSUI.“

0**a*a**wug v* va x• v vu va 9

negali būti perdaug. Jei kiek- PAVASARINIUS ŠOKIUS rengia 8. 
viena* parapijieti* pasistengs ne 
tik pats ateiti, bet pasirūpins pa­
kalbinti ir atsivesti savo drau­
gus bei drauges, tad užtikrinam, 
kad ši pramoga praeis tokiu pa­
sisekimu. kokį sunku ir įsivaiz­
duoti.

šios pramogos rengėjų garbės 
pirmininku yra klebonas kun. J.
F. Boll, o Adelė Druliūtė ir Lo­
retta Grūdžiūtė pirmininkės, Al­
vina Barkauskaitė—sekretorė

Kitos sodalietės. kurios akty­
viai rengėjų komitete darbuojasi, 
yra: Emilija Peredniūtė, Marga- 
rieta Savickaitė. Darata Kuizi­
naitė, Emilija Mockiūtė, Vero-

L. A 115 kp. šeštadienio vakare, ba­
landžio 23, Crystal Ballroom, 825 
E. Market St, Wilkei-Barre. Bus 
gera muxika, o įžanga tik 25c.

DIDELĘ LAIMIKIO PARTĘ ruošia 
Šv. Marijos parapijos choras sek­
madienio vakare, gegužės 1-mą, pa­
rapijos salėj, Kingston, Pa. 20 žai­
dimų už 25c. Taipgi "door priae.” 
Pradžia 7.-80.

ŠOKIUS rengi* Trio Club of The 
Height* šeštadienio vikare, balan­
džio 30. Crystal Ballroom, 325 E. 
Market St., Wilkea-Barre, P*. Gro* 
Ed. Harbor and Hi* Harbor Light*, 
įžanga 25c.

PUIKŪS FARMŲ CIŪGAI. Kiek
nilta Braukaitč. Viktorija Cook* vieno arklio Unkamuma* farantuoto. 
iz.ri— W..1..UX1®** U mr.rt... *r paruošti darbut Kaino* prieinamo* Martan Kulpavičiati, ir Marian BAu)W|N staBLBS, »•<•» Dali..,
Gedmiaaitė.

Groblewalcio
LIEPŲ BALSAMAS

Nuo KOSULIO ir QERKLS8 SKAUDĖJIMO 
K*l»* .tą* te 80* 

C.aORI.F.WSKI A CO riyw-e.k. Fe.

ĮVAIRIOS knygos
TRUMPAS INTRON1ZAC1JOS PAAIŠKINIMAS. Parašė kun. 

S. Draugelis....................................................................................
KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 puri. Kun. A. Wap- 

plerio.................................................................................................
MOŠŲ DIRVA—akaitymo knyga. Sutaisė M. Vasiliauskas ir J.

Matulevičis........................................................................ ..................
TĖVYNĖS SARGAS—Spaudos draudimo laikais ėjęs Tilžėje 

liet, katalikų laikraštis (Nr. 9—10, 1903 m.) i
REGĖJIMAS, pasaka—Boleslavo Prfiso Ir ANT OLIMPO, le­
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PASTABA: LRKSA nariai, kuri* priklauso šofamynotn*. kurių 
kiti nariai fauna or*aną, gali pasirinkti sau knygų ii šio katalogą nu- j 
rodytomis kainomis. Knygas, skalbiamas atskirai, galima rauti tik už j 
pinigus (cask), dėl to, tokių knygų vioton organo n*r*ikalaukit®. ’

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

F atašė Kun. M. J. Duffy, verti Kun. J. K. Miliauskas

KETVIRTOJI LAIDA

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gtaa*ta>&8 kalbos nemo­
ka, tad mokytojams bei mokytojoms prisėto.* tikijta© dalykus 
aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokiam* pimakoms ir iš­
leistas šia Katekizmas. Vienas puslapis aaglų kalba, kites-— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Kaina : 20c. už vieną ; 1 5c. perkant 5 ar daugiau
Užsisakant kreipkitės {

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre. Pa.
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KIBI
A. A. STASYS KRIKŠČIŪNAS, gy^.

202 Lathra®e St . Kingwton. palaido 
ta* belandšio 18-tą tv Marijai pere 
pijo* tapMa®

. A, A. SUBIRTA VIZGAST1KNĖ, )♦•••. tot 
jjyv. 42 Broesfe M.. Hymoirth, nurš ha '

sndšio ' 'a.
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